
A Magyar Katolikus Egyház 
mindig is kiemelt feladatának 
tekintett e az elesett ek, a betegek 
támogatását. A rendszerváltást 
követően – felismerve a modern 
kor egyik legnagyobb társadalmi 
kihívását – aktívan elkezdhetett  a 
szenvedélybetegekkel foglalkozni. 
Erre hívta fel a fi gyelmet Tóth Ta-
más, a Magyar Katolikus Püspöki 
Konferencia (MKPK) titkára, aki 
a magyar püspökök testületének 
köszönetét tolmácsolta a megjelenteknek 
Leányváron, ahol alapításának 20. évfor-
dulóját ünnepelte a szenvedélybetegek 
gyógyítását végző Hivatásőrző Ház. 
Köszöntőjében kiemelte: a ház alapítói 
felismerték, hogy „a szenvedélybetegsé-
gek minden közösségben jelen vannak. 
Egy egészséges közösség pedig kell hogy 
tudjon segíteni bajba jutott  tagjain. E felis-
merés következtében hozták létre a Pilis 
ölelésében a Hivatásőrző Házat”.

A leányvári intézmény két évtizede 
segíti a szenvedélybetegek felépülését, 
társadalomba történő reintegrációját. Az 
immár a Katolikus Szeretetszolgálat kere-
tein belül működő intézményben családias 
környezetben, magas színvonalú szakmai 
munka mellett  gyógyulhatnak a bentlakók, 
testileg és lelkileg egyaránt. A Hivatásőrző
Ház a legmodernebb szakmai ismerete-
ket ötvözi a Katolikus Egyház egyetemes 
értékeivel. Az intézmény nagy hangsúlyt 
fektet az utógondozásra, továbbá a lakók 
családjának, környezetének támogatására.

Az MKPK fenntartásában mára egy 
több intézményből álló, hatékony és ered-
ményes hálózat épült ki a szenvedélybe-
tegek egyházi támogatására. Az MKPK 
karitatív intézményei közül kerek évfor-

dulót ünnepel idén a Katolikus Karitász 
budapesti RÉV Szenvedélybeteg-segítő
Szolgálata is. A 30. évfordulóját ünneplő
Szolgálat célja a szenvedélybetegek minél 
szélesebb körben való elérése, a változás 
elindítása és segítése, a szerhasználatnak, 
valamint járulékos ártalmainak csökken-
tése. Az intézmény keretein belül lehető-
ség van részt venni segítő beszélgetésen, 
pszichológussal, illetve pszichiáterrel 
való konzultáción, pár- és családterá-
pián. Folyamatosan lehet csatlakozni a 
szenvedélybetegek hozzátartozóinak 
csoportjához, a szerencsejáték-függők, 
valamint a Gamma Gt. alkoholisták ön-
segítő csoportjához. Rendszeresen indul 
alkotásterápiás, gyászfeldolgozó és do-
hányzásról való leszokást segítő csoport 
is. A RÉV minden programja ingyenes, 
és a budapesti helyszín mellett  az ország 
számos pontján várják a klienseket.

Az MKPK fenntartásában működő, 
szenvedélybetegekkel foglalkozó intéz-
mények és az ott  dolgozó szakemberek 
bizalommal fogadnak bárkit, aki hozzájuk 
fordul.

Budapest, 2024. szeptember 12.

Forrás: MKPK Sajtószolgálat

Két ott hona közül a kópháziban fo-
gad. A plébániából létesített  nyugdí-
jasház lakója nyugalomba vonulása 
óta. De nem nyugszik, továbbra is 
fáradozik, saját kertjében és a nagy 
„kertben”, a világban egyaránt. Isten 
népéért. Szívesen, fáradtságot nem 
ismerve helyett esít, segít, ha szük-
séget éreznek a környékbeli lelki-
pásztorok. Maga vérbeli lelkipász-
tor, „bárányszagú pásztor”. Boldog 
ember. A beszélgetés során világosan 
érzem, végig az emberek felé fordulá-
son van a fókusz. 1940 karácsonyán 
született  Sopronhorpácson. 1964 jú-
niusában szentelték pappá Győrben. 
A gyémántmisés Németh Antal atyá-
val, tiszteletbeli esperessel, a Sop-
roni Társaskáptalan kanonokjával 
beszélgett ünk.

– Felidézné a kezdeteket, a hivatása szü-
letését?

– Hogy honnét is indult a hivatásom? 
A szülőfalum határában álló kápolnától. Át-
jártunk oda májusi litániákra, s gyerekként 
nagyon megérintett  az öregasszonyok imá-
ja. Aztán ahogy nőtt em, elhomályosodott  a 
hivatás, sőt, szinte meg is szűnt.

Pannonhalmára jártam középiskolába, 
a bencésekhez. Nagy fájdalomként ért az 
ott  töltött  évek alatt , hogy nem engedtek 
haza a nagyszüleim temetésére. Ez kimosta 
belőlem a bencés hivatást. Végül négyen 
mentünk papi pályára az évfolyamból, ket-
ten bencések lett ek. Egyikük Korzenszky 
Richárd emeritus tihanyi perjel, aki szintén 
az idén gyémántmisés.

– A kispapéveire hogyan emlékszik vissza?

– Ami a szemináriumban nekem nem 
volt nehéz, az a fegyelem. A társaim keser-
vesen csinálták végig a napirendet, én hoz-
zászoktam Pannonhalmán a fegyelemhez, 
a feszes napirendhez és az ott hontól való 
távolsághoz is, hiszen csak karácsonykor, 
húsvétkor és nyáron mehett ünk haza.

Az első év mégis nehéz volt, sokat küz-
dött em a teológiával, nem ment. De aztán 
belejött em, és a második évet kitűnővel 
zártam. Rá akartak beszélni, hogy menjek 
a Központi Szemináriumba, és ott  folytas-
sam a tanulmányaimat. Megijedtem, mert 
én lelkipásztor akartam lenni, nem tanár. 
Maradtam Győrben. 

– Beszélne a papi jelmondatáról?

(Folytatás a 9. oldalon)

Történelmi a dátum: a sok vi-
szontagságot megélt templom-
épületet a hagyomány szerint 
szeptember 13-án szentelték fel, 
így lett  ez ünnepnap az egyház-

megye számára, és ezért válasz-
tott a egy évvel ezelőtt  is ezt a 
napot a megújult székesegyház 
újraszentelésére Veres András.

A felsőgödi Jézus Szíve-plébániatemplom idén ünnepli felszentelé-
sének 100. évfordulóját. A centenárium alkalmából az elmúlt hóna-
pokban a templom megújult. Szeptember 14-én Marton Zsolt váci 
megyéspüspök mutatott  be hálaadó koncelebrált szentmisét, amelyen 
megáldott a a felújított  templomot, valamint időkapszulát is elhelyezett  
a tabernákulum mögött i falban.

MAGYARORSZÁG KATOLIKUS HETILAPJA

Ingyenes melléklet • Kultúra, műsorújság
Uram, Seregek Istene, ki 
hasonló hozzád?
Hatalmas vagy, Uram, és 
hűséged övez téged.

Zsolt 89,9 

Mit kezdek a keresztemmel?
Húszéves a leányvári Hivatásőrző Ház 

5. oldal

Megnyílt a Café Francesco 
Budapesten

8. oldal

Greguss Sándorra 
emlékeztek Fóton

11. oldal

Ha bárki bekopog hozzám, ott  kell lennem
Interjú a gyémántmisés Németh Antallal

(Folytatás a 6. oldalon) (Tudósításunk a leányvári Hivatásőrző Ház jubileumi ünnepségéről az 5. oldalon)

(Folytatás a 3. oldalon)
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Élő kövekké kell válnotok!
Megújult a százéves felsőgödi templom

Megtérés, ima, 
közös munka

Veres András püspök megnyitott a 
az egyházmegyei zsinatot Győrben

Segítségnyújtás 
a szenvedélybetegeknek

Az alábbiakban a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia 
(MKPK) Titkársága közleményét olvashatják

A Győri Egyházmegye zsinatát a győri Nagyboldogasz-
szony-székesegyház felszentelésének első évfordulóján ün-
nepi szentmisével nyitott a meg Veres András megyéspüspök, 
a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia (MKPK) elnöke 
szeptember 13-án. „Emlékezzünk és emlékeztessünk, hogy 
Krisztushoz tartozunk” – hívott  megújulásra a főpásztor.
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Augusztus 21-én a VI. Pál terem-
ben tartott  általános kihallgatás 
keretében a Szentatya folytatt a 
a május végén elkezdett  kateké-
zissorozatát, melynek címe: A 
Lélek és a Jegyes. A Szentlélek 
vezeti Isten népét Jézushoz, a 
mi reménységünkhöz. Hatodik 
katekézisének témája: „Az Úr 
Lelke van rajtam.” A Szentlélek 
Jézus megkeresztelkedésénél.
Az alábbiakban közreadjuk Fe-
renc pápa teljes katekézisének 
fordítását.

Kedves testvéreim, jó napot kívánok!
Ma a Szentlélekről elmélkedünk, 

aki leszáll Jézusra a Jordánban való 
megkeresztelkedésekor, és kiárad be-
lőle az ő testébe, az Egyházba. Márk 
evangélista a következőképpen írja 
le Jézus megkeresztelkedésének jele-
netét: „Azokban a napokban történt, 
hogy eljött  Jézus a galileai Názáret-
ből, és megkereszteltett e magát Já-
nossal a Jordánban. Amikor feljött  a 
vízből, látt a, hogy megnyílik az ég, 
és a Lélek galamb alakjában leszáll 
rá. Szózat is hallatszott  az égből: »Te 
vagy az én szeretett  Fiam, benned 
telik kedvem«” (Mk 1,9–11).

A Szentháromság összes szemé-
lye találkozott  abban a pillanatban a 
Jordán partján! Ott  van az Atya, aki 
hangjával teszi jelenvalóvá magát; ott  
van a Szentlélek, aki galamb alakban 
száll le Jézusra; és ott  van Jézus, akit 
az Atya szeretett  Fiának nevez. Ez a 
kinyilatkoztatás fontos pillanat, rop-
pant fontos pillanat az üdvtörténet-

ben. Érdemes újra elolvasnunk ezt az 
evangéliumi szakaszt.

Milyen fontos dolog történt Jé-
zus megkeresztelkedésekor, hogy 
az összes evangélista elbeszélte? A 
választ azokban a szavakban talál-
juk, amelyeket Jézus nem sokkal ké-
sőbb a názáreti zsinagógában mond, 
egyértelműen utalva a Jordánnál tör-
tént eseményre: „Az Úr Lelke van 
rajtam, mert felkent engem” (Lk 
4,18). A Jordánnál az Atya Isten „fel-
kente Szentlélekkel”, vagyis királlyá, 
prófétává és pappá tett e Jézust. Az 
Ószövetségben ugyanis a királyokat, 
prófétákat és papokat kenték fel illa-
tos olajjal. Krisztus esetében a fi zikai 
olaj helyett  szellemi olaj szerepel, aki 
a Szentlélek, a jelkép helyett  a való-

ság van jelen: maga a Lélek száll le 
Jézusra.

Jézust megtestesülésének első pilla-
natától kezdve betöltött e a Szentlélek. Ez 
azonban „személyes kegyelem” volt, mely 
nem közölhető; ezzel szemben most, ezzel 
a felkenéssel, a Lélek ajándékának teljes-
ségét kapja, de a küldetéséhez, melyet 
mint fő közölni fog testével, az Egyházzal, 
mindannyiunkkal. Ezért az Egyház az új 
„királyi nép, prófétai nép, papi nép”. A 
héber messiás kifejezés, és görög megfe-
lelője, a krisztus (khrisztosz), mindkettő
Jézusra alkalmazva, „felkentet” jelent: 
az öröm olajával, a Szentlélektől kapott  
felkenést. A bennünket jelentő keresztény 
(khrisztianosz) elnevezést az ókori atyák 
szó szerinti értelemben magyarázzák: a 
keresztény jelentése „Krisztus követésére 

felkent” (Jeruzsálemi Szent Kürillosz: 
Harmadik müsztagogikus katekézis)

Van egy zsoltár a Bibliában, amely 
arról beszél, hogy Áron főpap fejére 
illatos olajat öntött ek, s az lecsorgott  
palástja szegélyéig (vö. Zsolt 133,2). 
A lecsorgó olajnak ez a költői képe, 
melyet a testvéri együtt élés boldog-
ságának leírására használtak, lelki 
valósággá és misztikus valósággá 
vált Krisztusban és az Egyházban. 
Krisztus a fő, a mi főpapunk, a Szent-
lélek az illatos olaj, az Egyház pedig 
Krisztus teste, amelyben a Lélek szé-
tárad. Látt uk, hogy a Szentlelket a 
Bibliában miért a szél jelképezi, sőt, 
maga a neve is innen származik: 
Ruah – szél.

Érdemes feltennünk azt a kérdést 
is, miért jelképezi őt az olaj, és milyen 
gyakorlati tanulságot vonhatunk le 
ebből a jelképből. A nagycsütörtöki 
misében, amikor a püspök a „kriz-
mának” nevezett  olajat megszenteli, 
azokra utalva, akik a keresztségben és 
a bérmálásban megkapják a kenetet, 
azt mondja: „E kenet járja át és szen-
telje meg őket, hogy a születésükkel 
együtt  járó romlástól megszabadulva 
és dicsőséged templomává felszentel-
ve a szent élet illatát árasszák.” Ez a 
megfogalmazás Szent Pálra vezethető
vissza, aki így ír a korintusiaknak: 
Mi ugyanis Krisztus Istenhez szálló 
jó illata vagyunk” (2Kor 2,15). A fel-
kenés illatossá tesz bennünket, és aki 
örömmel éli felkentségét, ezzel a lelki 
illatt al jó illatúvá teszi az Egyházat 
is, jó illatúvá teszi a közösségét, jó 
illatúvá teszi a családját.

Tudjuk, hogy sajnos néha a keresz-
tények nem Krisztus illatát, hanem 
saját bűneik bűzét árasztják. Sose 
felejtsük el: a bűn eltávolít Jézustól, 
a bűn romlott  olajjá tesz bennünket; 
és az ördög – ne felejtsük! – általá-
ban a zsebünkön keresztül hatol be! 
Vigyázzunk! Ennek azonban nem 
szabad eltérítenie bennünket azon 
törekvésünktől, hogy – amennyire 
csak lehet, és mindenki a maga kör-
nyezetében – megvalósítsuk azt a 
magasztos hivatást, hogy Krisztus jó 
illata legyünk a világban.

Krisztus illata a „Lélek gyümöl-
cseiből” tör elő, melyek „a szeretet, 
az öröm, a békesség, a nagylelkűség, 
a kedvesség, a jóság, a hűség, a sze-
lídség, az önuralom” (Gal 5,22). Pál 
mondta ezt. Milyen jó olyan embert 
találni, akiben megvannak ezek az 
erények, aki szeretett el teli ember, 
vidám ember, béketeremtő ember, 
nagylelkű, nem fukar ember, jóin-
dulatú, mindenkit befogadó ember, 
aki jó ember. Örülünk, amikor jó em-
berrel találkozunk, amikor hűséges 
emberrel, amikor szerény, nem gő-
gös emberrel találkozunk. Ha igyek-
szünk ezeket a gyümölcsöket érlelni, 
és ha ilyen emberekre találunk, akkor 
anélkül, hogy észrevennénk, valaki 
Krisztus Lelkének jó illatát fogja érez-
ni körülött ünk. Kérjük a Szentlélek 
segítségét, hogy jobban tudatában le-
gyünk annak, hogy felkentek, általa 
felkentek vagyunk!

Fordított a: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican.va

Az alábbiakban Gájer László, a 
Pázmány Péter Katolikus Egye-
tem Hittudományi Karának 
egyetemi tanára, a 2-es számú 
Keresztény Bölcseleti Tanszék 
vezetője írását olvashatják.

Ferenc pápa szeptember 2-án eddi-
gi leghosszabb apostoli útjára indult, 
amely Ázsia és Óceánia vidékét érin-
ti. 45. újának első állomása Indonézia 
volt. Az Indonéz Köztár-
saság 275 millió lakosával 
a föld negyedik legna-
gyobb országa, lendüle-
tes gazdasági fejlődéssel, 
mégis ritkán hangos tőle a 
világsajtó. Ázsia déli szé-
lén található, a vele szom-
szédos Pápua Új-Guinea 
pedig már Óceániához 
tartozik. Indonézia tehát 
a déli félteke egy darab-
ja Ázsiában, mely konti-
nens többi része a bolygó 
északi felén terül el. A déli 
félteke pedig jelentős üze-
netet hordoz a harmadik 
évezred elején.

A világ történelmét 
eddig alapvetően az északi országok 
határozták meg, és ez jellemző volt a 
kereszténység történetére is. Ferenc 
pápa idejére azonban helyet kért ma-
gának a globális dél. A keresztények 
száma itt  növekszik dinamikusan, el-
sősorban a szubszaharai Afrikában, 
és erről már a hetvenes évek óta ér-
tekeznek a teológusok. (Gondolok itt  
főleg Walbert Bühlmann The Coming 
of the Third Church: An Analysis of the 
Present and Future of the Church című
könyvére.)

Indonézia nemcsak dél-ázsiai 
ország, hanem a világ legnagyobb 
muszlim többségű állama is. Musz-
lim, de nem arab ország, az iszlám 
civilizáció keleti szélén. Lakosságá-
nak 87 százaléka követi az iszlámot, 

mely hívők alapvetően szunniták. A 
keresztények az ország népességé-
nek 10 százalékát teszik ki, közülük 
mindössze 3 százalék, 8,5 millió fő
katolikus.

A déli féltekén és a Katolikus Egy-
ház perifériáján vagyunk tehát. Ezek 
a tényezők pedig a jelen összefüg-
gésben kevéssé geopolitikai, inkább 
teológiai, spirituális jelentőséggel bír-
nak. Kereszténység délen? Keresz-

ténység a periférián? „A mi helyünk 
ott  van, ahol nincs semmiféle határ, a 
peremen, mert tudjuk, ott  születnek 
az új dolgok, ahol más terek és más 
remények nyílnak: itt  keletkezik az 
új valóság, itt  történik a történelem” 
(Marta Margott i).

Az ember nem feltétlenül azért 
megy oda, hogy térítsen, hanem hogy 
megtérjen. Jakarta érseke, Ignatius 
Suharyo Hardjoatmodjo, aki büsz-
ke arra, hogy országában az iszlám 
közösséggel harmonikus kapcsolat-
ban élnek a keresztények, 2019-ben 
bíborosi kalapot kapott . Mert ezen a 
vidéken, ezen a déli periférián szük-
ség van az evangélium hangsúlyos 
jelenlétére. Az Egyház a világ szelle-
mi, egzisztenciális és kulturális peri-

fériáin ismét és mélyebben talál rá az 
evangélium Jézusára.

Indonézia fi atal ország. 1945-ben 
függetlenedett  Hollandiától, és csak 
a közelmúltban vált demokráciává. 
Emlékezetes maradt Abdurrahman 
Wahid neve, aki az ország negye-
dik elnökeként 2001-ben két év után 
mondott  le a hivataláról. Wahid mé-
lyen hívő muszlim volt, aki példá-
ul összetett  kapcsolatokat alakított  

ki Izraellel. Következetesen kiállt 
amellett , hogy a vallásoknak a békét 
kell szolgálniuk, és hogy az iszlám 
nem erőszakos vallás. Óva intett  att ól, 
hogy a dzsihádot egyesek fegyveres 
beavatkozásként értelmezzék, mert 
meggyőződése volt, hogy az alapve-
tően a hit átadására vonatkozik.

Egy ilyen hátt ér ismeretében gaz-
dagabban bontakozik ki előtt ünk az 
a vallásközi találkozó, amelyre a ja-
kartai Istiqlal mecsetben került sor, 
és amelynek keretében Nasaruddin 
Umar főimám fogadta Ferenc pápát.

Aki csak a friss híreket lapozta át 
a napokban, az is felfi gyelhetett  arra 
a közvetlen légkörre, amely a két val-
lási vezető között  kibontakozott . Mi-
után meglátogatt ák az úgynevezett  

Barátság Alagútját, amely a hatalmas 
mecsetet a csupán néhány méterre 
lévő Nagyboldogasszony-székes-
egyházzal köti össze, aláírták az Is-
tiqlal 2024 közös nyilatkozatot, amely-
ben elutasított ák a vallások között i 
megosztott ságot, és elköteleződtek a 
béke mellett . Az imám abbéli örömét 
is kifejezte, hogy a pápa fontosnak 
tartott a meglátogatni a világ legna-
gyobb iszlám többségű országát, és 

mindkett en elutasított ák a vallások 
nevében elkövetett  erőszakot.

A találkozó szokatlanul gazdag 
volt fizikai érintésekben, gesztu-
sokban. A Szentatya érkezésekor az 
imám segített  neki kiszállni a kere-
kesszékből, a kézfogás után átkarol-
ta a pápát, majd miután a Szentatya 
megcsókolta az iszlám vezető kezét, 
az csókot adott  a pápa fejére. Kivéte-
lesen közvetlen és személyes jelenet 
tanúja lehetett  a világ. E két vallási 
vezető bizonyságot tett  arról, hogy 
a párbeszéd nem valami jóakaratú, 
ám üres frázis.

De nem is a hitbeli meggyőződé-
sünk könnyed feladása, hiszen dia-
lógusra csak az képes, akinek szilárd 
identitása van. A párbeszéd ott  kez-

dődik, ahol megpróbálunk sokrétű
viszonyt, a kapcsolatok rendszerét 
létrehozni a másikkal (vö. Andrea 
Riccardi). Mindez, a találkozás koc-
kázatot jelent. Ki kell lépnem, oda 
kell lépnem a másikhoz. A peremen, 
a periférián szükségszerűen ez tör-
ténik. Ebben a pillanatban pedig egy 
szimbolikus nyilatkozat nagyon is 
sokat jelent. De legalább ennyit je-
lent a kétoldalú fi gyelem, a szemé-

lyes bizalom kialakítása. 
Ferenc pápa és a kairói 
nagyimám, Ahmed et-Taj-
jeb abu dzabi találkozását 
2019-ben ilyen személyes 
és sokrétű kapcsolatok 
szövete készített e elő, és 
a kibontakozó kölcsönös 
bizalom nem maradt foly-
tatás nélkül.

A gesztusok, a tekinte-
tek, vagyis a személyes-
ség megnyilvánulásai 
legalább annyit jelente-
nek ebben a pillanatban, 
mint a jól előkészített  dip-
lomáciai események. Az 
ország, Indonézia, a maga 
történetével és habitusá-

val alkalmasnak mutatkozott  arra, 
hogy ott  sor kerüljön a szimbolikus 
eseményre. A két vezető, a két ember, 
akiknek abban a pillanatban volt sze-
mélyes megélésük, amelyet a gesztu-
sok mélyen befolyásoltak és egyútt al 
ki is fejeztek, szóval ez a két ember 
nyitott nak és késznek mutatkozott  új 
terek megnyitására a másikhoz való 
személyes kapcsolódásban is. Az 
pedig már a jövőbe vetett  bizalom 
asztalára tartozik, hogy ez a mostani 
nyilatkozat, amelyet ilyen bizalmas 
találkozás kísért, milyen utakat vág 
majd a kiengesztelődés és a vallások 
közös béketörekvései előtt  emelkedő
falakba.

Fotó: Vatican News
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Krisztus jó illata legyünk a világban!

Ösvények, amelyeket a személyesség tapos ki
A Szentatya és az indonéz főimám találkozásáról
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A tavalyi szentelési cselekményre 
– a templom falainak megkenésére 
és a tizenkét gyertya elhelyezésére – 
emlékeztetve égett  most is a tizenkét 
gyertya.

„Tavaly hálát adtunk templomunk 
teljes külső és belső megújulásáért, 
most pedig Isten áldását kérjük, hogy 
el tudjunk indulni a belső, életünk 
és Egyházunk megújulásának útján. 
Jézus így mutatt a meg az utat: »Térje-
tek meg, tartsatok bűnbánatot!« Ezzel 
a szándékkal indulunk a megújulás 
útján” – fogalmazott  bevezető beszé-
dében Veres András.

A templomszentelés első évforduló-
ja a győri egyházmegyei zsinat meghir-
detésének és megnyitásá-
nak alkalma. „Emlékezz, 
te Krisztushoz tartozol!” 
mott óval lépnek a meg-
újulás útjára. Az ünnepi 
szentmisét papi rekollekció 
előzte meg.

A szentmisén konce-
lebrált az egyházmegye 
papsága, köztük Pápai 
Lajos emeritus győri me-
gyéspüspök; Reisner Fe-
renc általános püspöki 
helynök; Kálmán Imre 
püspöki irodaigazgató; 
Böcskei Győző, a székes-
egyház plébánosa; Fazakas 
Márton premontrei apát; 
Németh Gábor, az MKPK 
irodaigazgatója.

Homíliájában Veres András a meg-
újulás útjáról beszélt, melynek során 
istengyermekségünkhöz kell vissza-
találnunk. A létünk Isten ajándéka, 
s még nagyobb ajándék, hogy Isten 
megváltott  gyermekeinek tudhatjuk 
magukat. Ezt a keresztségben kaptuk 
meg, s általa vagyunk az örök élet 
várományosai. Isten szentségeivel 
építi és tartja életben bennünk az 
istengyermekséget, Jézus pedig az 
Egyházra bízta, hogy a szentségek 

kiosztója legyen, amiben a paptestvé-
rek kaptak rendkívüli szolgálatot. De 
mindnyájan, akik meghívást kaptunk 
ebbe a közösségbe a keresztség ál-
tal, egyetlen és mindennél fontosabb 
célt kell hogy lássunk magunk előtt : 
Be kell töltenünk az Egyházban az 
Istentől kapott  hivatásunkat, átadva 
magunkat teljesen Isten szolgálatára, 
semmit sem visszatartva magunknak.

Ezért hirdetett  lelkipásztori és lelki 
megújulást célzó zsinatot Veres And-

rás. Rámutatott  az élet minden terüle-
tén jelentkező válságra, melynek oka 
lehet a hit- és istennélküliség. A leg-
nagyobb válság mégis a mi identitás-
válságunk, hogy elfelejtett ük, miért 
küld minket Krisztus: Az evangélium 
hirdetésére kaptunk meghívást. Sok-
féle dologgal foglalkozunk, de épp 
ezzel, a legfontosabbal nem.

Elgondolkodtató mind a papok, 
mind a világiak számára, milyen 
mértékű lett  az emberek eltávolodá-

sa, elszakadása Jézustól, lelkileg 
és fi zikailag egyaránt. Az embe-
rek úgy érzik, nincs szükségük 
Krisztusra. Mégis hirdetnünk 
kell az evangéliumot, akár alkal-
mas, akár alkalmatlan, ahogy Pál 
apostol tanít.

A főpásztor feltett e a kérdést: 
Miért sírt Jézus Jeruzsálemben? 
Látt a, hogy folyik az adok-ve-
szek, de nem ez volt az ok, ha-
nem az, hogy aggódott  népéért, 
mely letért arról az útról, melyre 
Isten kiválasztott a. Szívében távol 
jár ez a nép – ez bántott a Jézust. 
Meg voltak elégedve: van temp-
lom, vannak szolgálatt evők, foly-
nak a szertartások. Ez kielégített e 
az embereket, a választott  népet. 

Nem vagyunk mi is hasonló hely-
zetben? Jézus határozott an lépett  fel. 
Szembesített e az embereket: ez Isten 
háza, az imádság háza. Ma is az.

Mit kell tennünk? Veres András 
mindannyiunkat önvizsgálatra hí-
vott : Milyen a vallásosságunk, mi-
lyen a plébániánk vallásossága? Elég 
a status quo? Megelégedhetünk az 
állag megóvás kultúrájával? Óriási 
érték, hogy az elmúlt időszakban 
meg tudott  újulni több mint száz 

templom az egyházmegyében. Ez 
azonban csak a külső, eljött  a belső
megújulás ideje.

Imádkozzunk a tisztánlátásért, 
hogy megtaláljuk a megújulás mód-
ját, hogy lássuk, hogy nekünk sze-
mély szerint, saját életünkben, saját 
közösségünkben a ránk bízott akért 
mit kell tennünk. Kérjük a Szentlel-
ket, indítson minket bátor lépésekre, 
hogy meg tudjuk újítani életünket. 
Végezzünk rendszeresen közös 
imádságot! Legyünk az ima embe-
rei! Lesznek viták, de mindig lesz-
nek, akik szívesen csatlakoznak hoz-
zánk. Látnunk kell, hogy nem elég a 
hívők igényeit kielégíteni, nem elég 
a formális vallásosság. Mindent újra 
kell kezdeni, hogy valóban minden 

emberhez eljutassuk az 
evangélium üzenetét. 
A mi mulasztásunkból 
ne legyen olyan ember, 
akihez nem jutott  el az 
örömhír.

Nekünk, papoknak 
tanítványokká, köve-
tőkké kell válnunk. 
„Számítok rátok a zsi-
nat munkájában, együtt  
legyünk evangelizáló 
apostolok: új buzga-
lommal, új módszerek-
kel, új nyelvet találva 
valósítsunk meg új lel-
kipásztori stílust mély-
séges közösségben a pá-
pával és püspökökkel, 
termékenyen együtt-

működve a Krisztus-hívő laikusok-
kal ahogy erre Szent II. János Pál 
pápa útmutatást adott .”

Veres András megtérésre, imád-
ságra és közös munkára hívott . Em-
lékezzünk és emlékeztessünk, hogy 
Krisztushoz tartozunk! A szentmise 
végén Szent Mihály közbenjárását 
kérték az egyházmegyei zsinatért.

Trautt wein Éva
Fotó: Lambert Att ila

A győri Nagyboldogasszony- 
székesegyház felszentelésének 
búcsúnapján, szeptember 13-án 
Veres András megyéspüspök 
szentmise keretében hirdett e meg 
és nyitott a meg a győri egyház-
megyei zsinatot „Emlékezz, Te 
Krisztushoz tartozol!” mott ó-
val. Egy éven keresztül papok és 
világiak keresik a megújulás le-
hetőségét életünk minden terüle-
tére kiterjedően. Az eseményről 
sajtótájékoztatón számoltak be 
a püspökségen.

Vlaj Márk teológia tanár az ese-
ményen röviden ismertett e, mi a zsi-
nat szerepe és jelentősége az Egyház 
életében. Elmondta, már az apostoli 
kortól kezdődően voltak egyetemes, 
regionális és egyházmegyei zsina-
tok, melyeket azzal a céllal tartott ak, 
hogy az Egyház életére rátekintve 
látleletet adjanak annak állapotáról, 
és javaslatokat fogalmazzanak meg 
a jövőre nézve. Az egyházmegyei 
zsinat tanácsadó testület, tagjait a 
megyéspüspök hívja össze, hogy 
megtárgyalják a hívek mindennapi 
életét érintő kérdéseket és tanácso-
kat dolgozzanak ki ezekkel kapcso-
latban.

Veres András megyéspüspök, a Ma-
gyar Katolikus Püspöki Konferencia 
elnöke elmondta, a Győri Egyházme-
gyében utoljára kilencven évvel ezelőtt  
tartott ak zsinatot, ezért elérkezett  az 
idő a következőre. „Az azóta eltelt 
időben a világ és Egyházunk is sokat 
változott , s a lelkipásztori munkánkban 

meg kell találnunk a megfelelő vála-
szokat az új kihívásokra” – fejtett e ki 
a főpásztor.

Veres András bemutatt a az egy-
házmegyei zsinat logóját és mott óját. 
Mindkettő igyekszik világosabbá és 
megismerhetőbbé tenni az Egyház 
szándékait. A mott ó – „Emlékezz, 

Te Krisztushoz tartozol!” 
– minden embert szeret-
ne megszólítani. A logó 
Fecske Orsolya szociális 
testvér munkája. Köz-
ponti eleme a megváltott -
ságunkra utaló kereszt, 
amelyen Jézus egy csalá-
dot ölel magához. A ke-
reszt egy nyitott  kapuban 
áll, amely vár ránk, és be-
vezet minket Isten házába. 
Az ábrázoláson felsejlik az 
Eucharisztia körvonala is, 
amelyben Jézus önmagát 
adja nekünk.

A főpásztor hangsú-
lyozta, a zsinat célja, hogy 
rátekintsünk a nehézsé-
gekre, és együtt  gondol-
kodjunk arról, milyen 
Egyházat szeretnénk. 
Meg akarjuk hallgatni 
egymást, és figyelni a 

Szentlélekre – fogalmazott .
Hencz Márton püspöki titkár ar-

ról beszélt, hogy a papokat és világi 
hívőket összefogó tizenhat zsinati 
munkacsoport az emberi élet vala-
mennyi területét érintő kérdésekkel 
foglalkozik: családpasztorációval, 
ifj úsággal, a papi és a plébániai élett el, 

a lelkiségi mozgalmakkal, liturgikus, 
hitoktatási, szociális, teremtésvédel-
mi, ökumenikus, nemzetiségi, gazda-
sági, egyházzenei, egyházművészeti 
és kommunikációs témákkal. A bi-
zott ságok az egyházmegye minden 
részéből származó tagokból állnak, 
akik havonta személyes találkozón, 
illetve az online térben tartják meg-
beszéléseiket.

A hívek követhetik ezeket, és írás-
ban kérdéseket, észrevételeket fogal-
mazhatnak meg. A munkacsoportok 
megbeszélései június közepéig tarta-
nak, akkor születik meg az összegző
dokumentum. Ezt követően egyhetes 
ülést tart a zsinat, amely végül a fő-
pásztor elé tárja a javaslatokat.

A zsinathoz kísérőprogramok is 
kapcsolódnak. Az egyházmegye hon-
lapján és közösségimédia-felületein 
imádságok és léleképítő gondolatok 
kísérik a tanácskozás folyamatát. 
A Lélek hullámhosszán – Együtt  az úton 
címmel havonta kávéházi beszélge-
téseket tartanak a Café Collisban, 
kéthetente pedig podcastbeszélgeté-
sekre is sor kerül a munkacsoportok 
tagjaival és fi atalokkal.

Trautt wein
Fotó: Lambert Att ila
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Megtérés, ima, közös munka
Veres András püspök megnyitott a az egyházmegyei zsinatot Győrben

Meg akarjuk hallgatni egymást,
fi gyelve a Szentlélekre 

Sajtótájékoztatón ismertett ék a győri egyházmegyei zsinat munkamenetét

(Folytatás az 1. oldalról)
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Szülei szegény parasztok 
voltak, akik fi ukat egészen 
kicsi korától fogva pap-
nak szánták. Vince tizenöt 
éves lehetett , amikor a daxi 
kollégiumban megkezdte 
tanulmányait, mert akadt 
egy jótevője, aki vállalta ta-
níttatásának költségeit. A 
périgueux-i püspök 1600. 
október 12-én szentelte pap-
pá Château-l’Évêque-ben. 
Pályázott  egy plébániára, és 
még Rómába is elment ennek 
érdekében, ám sikertelenül. 
Nagy szüksége lett  volna va-
lami javadalomra, mert nem-
csak szegényen élt, de sok adóssága is volt. 
Ennek tulajdonítható, hogy 1605 elején két évre 
eltűnt, anélkül, hogy hitelezőit kifi zett e volna.

1607-ben és 1608-ban írt két leveléből tudjuk, 
hogy örökösödési ügye kapcsán Marseille-be 
kellett  utaznia. E levelekben Vince beszámol 
arról is, hogy mi történt vele az elmúlt évek-
ben: azt állítja, hogy török kalózok elrabolták és 
eladták rabszolgának, ám ezt semmilyen törté-
nelmi bizonyíték nem erősíti meg. Mindeneset-
re 1608-ban Párizsba ment. Minden reményét 
abba vetett e, hogy sikerül valami jövedelmező
egyházi hivatalt kapnia, és végre megszabadul-
hat gyötrő anyagi gondjaitól. Egyévi várakozás 
után, 1610-ben végre teljesült a kívánsága: IV. 
Henrik francia király első felesége, Valois Mar-
git házikáplánja lett . Bár ez biztos megélhetést 
jelentett  számára, a következő években igen 
nyugtalan pályát futott  be: Clichy plébánosa, 
később házitanító Gondi grófnál, majd ismét 
plébános Châtillon-les-Dombes-ban. Ezt kö-
vetően visszatért a Gondi családhoz, azután 
pedig a gályarabok lelkipásztora lett .

Szociális érzékenysége talán éppen annak 
köszönhető, hogy a társadalomnak ennyi réte-

gét látt a. Amerre megfordult, 
karitatív és missziós munkát 
végző testvérületeket hozott  
létre, és nemsokára egyre 
több francia városban kez-
dett  megmutatkozni Vince 
karitatív tevékenységének 
hatása. Idővel felismerte, 
hogy szorosabb kötelékben 
működő munkatársakra 
van szüksége, ha azt akarja, 
hogy e segítő szervezetek va-
lóban hatékonyak legyenek. 
A Gondi család 1625-ben 
jelentős összeget bocsátott  a 
rendelkezésére erre a célra, 
így Vince a kis közösségek 

összefogásából életre hívta a Misszióstársasá-
got. Először a Collège des Bons Enfants-ban (jó 
gyermekek kollégiuma), majd 1632-től a Szent 
Lázár-priorátusban volt az ott honuk. Ez utób-
biról kapták később a lazaristák nevet.

Az új kongregáció gyorsan fejlődött : kez-
detben csak a francia városokban, 1643-tól 
azonban már külföldön is egymás után ala-
kultak a házai. Vincének Algírban, Tuniszban 
és Madagaszkár szigetén is sikerült missziós 
állomásokat szerveznie. Ugyanebben az évben 
megalapított a a Szeretet Leányai Társulatot, 
amelynek tagjai külföldön irgalmasnővérek né-
ven váltak ismertt é. A később szentt é avatott  
Marillac Lujza (1591–1660) volt a segítségére 
ebben, akinek 1624-től Vince volt a lelkiveze-
tője. Lujza 1633-tól kezdte maga köré gyűjteni 
azokat a leányokat, akik készségesnek mutat-
koztak arra, hogy életüket a szeretet szolgála-
tára szenteljék. Közös ott honban éltek, és csak 
szolgálatuk végzése céljából járták a várost: 
felkeresték és gondozták a szegényeket és a 
betegeket ott hon és a kórházakban.

Vincét a nép és a papság lelki problémái is 
foglalkoztatt ák. A Szent Lázár-priorátusban 
lelkigyakorlatokat tartott  teológusoknak; sze-
gény fi úkat tanított  és tanítt atott , hogy papok 
lehessenek. Hivatalos helyekről is kapott  támo-
gatást, különösen Ausztriai Anna királynétól és 
Richelieu bíboros unokahúgától, az aiguilloni 
hercegnőtől. 1643-ban a királyné – aki férje ha-
lála után kiskorú gyermeke mellett  az ország 
régense lett  – „lelkiismereti tanácsadónak” 
hívta az udvarba. Ez az egyházi kinevezések 
ügyében is tanácsadói szerepet jelentett , így 
Vince sok jó püspök kinevezését tudta elérni. A 
politikai csatározásokban azonban igen hamar 
gyengének bizonyult, és kegyvesztett é vált. Ám 
életének utolsó éveit, bár súlyos betegségek 
gyötörték, azzal tölthett e, ami igazán a szív-
ügye volt: a szeretetszolgálatt al és a papság 
nevelésével foglalkozhatott .

 L. K.

Görögkatolikus Egyházunkban a Szent Ke-
resztnek két kimagasló ünnepe van. Az egyiket 
szeptember 14-én tartjuk, ez a keresztfelma-
gasztalás ünnepe. A másiknak nincs rögzített  
dátuma, mert a nagyböjt harmadik vasárnapjá-
ra esik, ez a kereszthódoló vasárnap. Léteznek 
azonban nem nyilvános, vagyis nem kötelezően 
előírt ünnepei is a Szent Keresztnek. Az egyik 
ilyet május 7-én tartjuk, s elnevezése: a Szent 
Kereszt jelének megjelenése Jeruzsálem felett  
351-ben. A másikat augusztus 1-jén ünnepeljük: 
a Szent Kereszt körülhordozásának emlékére, 
amit Konstantinápolyban tartott ak a járványok 
megszűnése érdekében.

A Szent Keresztt el kapcsolatban a felsorolt 
ünnepeken kívül jeles napoknak tartjuk még 
az esztendő szerdáit és péntekjeit, amikor szin-
tén a kereszt áll tiszteletünk középpontjában. 
– Mindezek alapján látható, hogy „a drága és 
elevenítő szent kereszt” kimagasló tiszteletet 
kap a bizánci Egyházban. Ugyanis az egyik 
énekünk szerint „A Kereszt szélessége és hosz-
szúsága a mennyországgal egyenlő, mert isteni 
malasztt al szentel meg mindeneket”.

A keresztről szóló legismertebb énekünk a 
gyakran énekelt tropár: „Üdvözítsd, Uram, a te 
népedet, és áldd meg a te örökségedet (…), ke-
reszteddel őrizd meg a te népedet.” Ugyancsak 
gyakran énekeljük a keresztről a konták szöve-
gében: „Aki önként emelkedtél fel a keresztre, 
Krisztus Istenünk, ajándékozd kegyelmedet 
(…), kik védeszközül bírjuk a te békefegyve-
redet, a legyőzhetetlen győzelmet.” Bár nyil-
vánvalóan jóval későbbiek ezek a liturgikus 
szövegek, a 4. századba, a konstantini időbe 

röpítenek vissza, az „e jelben győzz” idősza-
kába. Mint ahogy a császári csapatok a kereszt 
jelét követve győztek a pogány ellenség fölött , 
úgy vezet bennünket is a gonosz fölött i végső
győzelemre a Szent Kereszt.

Ezen a vonalon haladhatunk tovább. A ke-
resztet ugyanis nemcsak követjük, hanem egye-
nesen vezérel is bennünket. Ilyen formában, 
megszemélyesítve! Liturgikus szövegeinket 
számtalan esetben így fogalmazták meg, s így 
imádkozzuk, így énekeljük őket. A keresztfel-
magasztalás ünnepén: „Krisztus háromágú ke-
resztje, te vagy az én védelmem, szentelj meg 
engem hatalmaddal, hogy hitt el és szeretett el 
borulhassak le előtt ed és dicsőítselek téged!” 
Nem öncélú azonban a Szent Kereszt tisztele-
te: nem szakad el a rajta felfeszített  Jézus imá-
dásától. Ezt éljük meg abban a himnuszban, 
amit ugyancsak ezen az ünnepen énekelünk: 
„látván főpapi kéz által a felmagasztalásodat, 
dicsőítjük az általad fölemelkedett  Üdvözítőt, 
és néked hódolunk, merítvén belőled gazdag 
kegyelmet”. Szintén megszemélyesített  formá-
ban fordulnak az életadó kereszt felé az utóve-
csernye himnuszai, melyek azzal kezdődnek, 
hogy „üdvözlégy”. A vallásosság legyőzhe-
tetlen fegyvereként, a paradicsom ajtajaként, 
a hívek erősségeként, az Egyház védfalaként 
köszöntjük a keresztet. S mindenekfölött  azért 
üdvözöljük, mert „az öröm jelvénye” számunk-
ra, mert elűzi a gonosz ellenséget az életünkből. 
De „a béke fegyvere” is, amire még az angyalok 
is félelemmel tekintenek. Általa ad Krisztus 
„a világnak gazdag kegyelmet”.

Ivancsó István
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GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A HÉT SZENTJE

Márk evangéliumának nagy részét sajátos fe-
szültség kíséri végig. Jézus útja Jeruzsálem felé 
közeledés a Messiás titokzatos sorsához. Ez a 
titok pedig az, hogy útja a szenvedésen és a 
kereszten át vezet a feltámadáshoz. Jézus ezt 
a titkot akarja apránként feltárni követőinek, 
de folyamatos meg nem értéssel vagy egye-
nesen elutasítással találkozik. A tanítványok 
nem tudják vagy talán nem is akarják felfogni, 
elfogadni ezt, s az evangélista nem rejti véka 
alá ezt az értetlenséget és az ebből származó 
feszültséget.

Jézus a Mk 9,30–37-ben már második alka-
lommal beszél arról, hogy mi vár rá: az em-
berek kezére adatik, meghal, de harmadnapra 
feltámad. Az apostolok először zavart (talán 
ijedt?) hallgatással reagálnak erre. Ami pedig 
utána következik, az igazán emberi: félelmü-
ket, meg nem értésüket azzal oldják, hogy iz-
galmas csoportdinamikai játszmába kezdenek, 
arról vitatkozva egymás között , ami igazán 
érdekli őket. És ez nem más, mint hogy ki fon-
tosabb, nagyobb közülük.

Milyen érdekes, hogy a történet valamennyi 
szereplője esetében feltárul, mi foglalkoztatja a 
leginkább. Jézust a küldetésének célja, a meg-
váltás megvalósulása, az apostolokat pedig az 
egymás között i rivalizálás. Micsoda kontraszt!

Érdekes megfi gyelnünk, hogyan válaszol 
erre a helyzetre Jézus. Nem rendreutasítással 
vagy helyreigazítással. Nem is úgy, hogy közért-
hetőbben beszél közelgő szenvedéséről. Ezek 
helyett  inkább azt jelenti ki, hogy az evangéli-
umi elsőség mindenkinek való alávetett séget, 

szolgálatot jelent. Továbbá, egy kisgyermeket 
az apostolok elé állítva, olyannyira azonosítja 
helyzetét a gyermeki védtelenséggel és kiszol-
gáltatott sággal, hogy azt ígéri, aki egy kisgyer-
meket befogad, az őt magát és rajta keresztül a 
mennyei Atyát fogadja be. Jézus válasza tehát 
nem pusztán egy torzsalkodásra akar gyógyír 
lenni, hanem rámutat egy, az apostolokétól elté-
rő, merőben más logikára. Nevezhetjük ezt evan-
géliumi logikának vagy a kereszt logikájának: 
Isten ereje és dicsősége nem emberi értelemben 
vett  győzedelmeskedésben, hírnévben, hanem a 
szenvedésen és a kiszolgáltatott ságon keresztül 
nyilvánul meg.

Mi, mai krisztuskövetők, Jézus Krisztus fel-
támadása és a Szentlélek eljövetele után már 
könnyebb helyzetben vagyunk, mint az apos-
tolok voltak: a keresztség által részesei lett ünk 
Isten titokzatos tervének, mert részesültünk 
Krisztus kereszthalálában és feltámadásában, 
s a Szentlélek aktualizálja ezt bennünk, Krisz-
tus kortársaivá tesz minket. És sokszor még 
így sem könnyű közel engednünk magunk-
hoz ezt az evangéliumi gondolkodásmódot: 
vagyis azt, hogy az evangéliumi elsőség a 
világhoz képest fordított  logikát követ. Aki 
Istenre bízza magát, annak a halál sem árt-
hat; aki neki szolgál, az lehet akár utolsó is az 
emberek szemében, mert a méltóságát nem 
ez adja; aki Istennel együtt  mer gyermeki mó-
don kiszolgáltatott  lenni, az tapasztalhatja a 
kereszt erejét.

Deák Hedvig OP

Az eddigiek nyomán felmerül a kérdés: mi-
lyen hagyomány alapján nyertek megfogalma-
zást a Tridenti Zsinat határozatai? Annyi bizo-
nyos, hogy az Eucharisztia valóban az irgalmas 
szeretet és megbocsátás szentsége. E tétellel 
párhuzamosan megjelenik egy másik alapvető
elem is az Egyház hitében: az a meggyőződés, 
hogy a súlyos bűn elválaszt az eucharisztikus 
közösségtől – az Eucharisztia vételétől, amely 
a liturgikus cselekmény értelme és az ünneplő
közösség forrása –, s egyben a hívők közössé-
gétől is. Ebből a felismerésből alakult ki az a 
gyakorlat, amely az apostolok utáni korban 
nyert formát: egy önálló bűnbánati cselekmény 
azok számára, akik súlyos bűnök elkövetésével 
megsértett ék az egyházi közösség egységét, és 
így kizárták magukat abból az eucharisztikus 
közösségből, amelyben az Egyház testet ölt.

 A kánoni bűnbánatt artás rendszerében az 
Eucharisztiától történő megvonás vagy eltiltás 
a bűn lényeges büntetésének látszik. A bűnök 
súlyosságát ehhez a szentséghez viszonyítva 
mérik. Az eucharisztikus ünneplésben való 
részvétel és egyútt al az Eucharisztia vétele 
szempontjából értjük meg a szigorú bűnbána-
ti fegyelem okát: a bűn súlyosságának kritériuma 

éppen abban rejlik, hogy megengedhető-e a szent 
titkokban való részvétel. Súlyos bűn esetén a bűn-
bánók elkülönített  helyen tartózkodhatt ak az 
eucharisztikus ünneplés során, amit gyakran az 
is jelzett , hogy a hitjelöltekkel együtt  távozniuk 
kellett  a hívők miséjének kezdetén. Bár Rómá-
ban a bűnbánók az egész szentmise alatt  jelen 
lehett ek az összejövetelen, mégsem vehett ek 
részt az áldozati adományok felajánlásában, 
és nem járulhatt ak szentáldozáshoz.

 A bűn, mint Isten elleni sértés, kizárja a bű-
nöst a liturgikus közösségből, amely Isten ün-
neplő Egyháza, és így az Úr Testéből is, amely 
az egyházi közösség kifejezése és megvalósu-
lása. Abban az időszakban, amikor a fegyelmi 
szempont még nem különült el a szentségi sík-
tól, ez a fajta „kiközösítés” nem volt büntető jel-
legű; az Eucharisztia vételétől való tartózkodás 
egyszerűen elválasztást fejezett  ki, mivel ha az 
egyházi közösség nyilvánvalóan megszakadt, 
ez vonatkozott  az eucharisztikus közösségre is. 
A bűnbánati vezeklés elvégzése, amely kiesz-
közölte Isten megbocsátását, egyben kibékített e 
a bűnbánót az Egyházzal, és automatikusan 
visszahelyezte az oltár közösségébe.

 Sztankó Att ila

Különböző logikák
Mk 9,30–37

Páli Szent Vince
Szeptember 27.

Az Eucharisztia ünneplése (170/7d)

Ünnepek és jeles napok (38.)

SZEPTEMBER 22., ÉVKÖZI 25. VA-
SÁRNAP (Móric, Villanovai Tamás) – Bölcs 
2,12.17–20 (A gonoszok az igazak vesztére tör-
nek.) – Jak 3,16 – 4,3 (Az igazság gyümölcsét 
békében vetik el.) – Mk 9,30–37 (Isten orszá-
gában az az első, aki embertársait szolgálja.) 
– Zsolozsma: I. zsoltárhét – Énekrend: Ho 
227 – ÉE 593, Ho 227 – ÉE 143, Ho 127 – ÉE 
598, Ho 150 – ÉE 200.

SZEPTEMBER 23., HÉTFŐ – Pietrelcinai Szent Pio szerzetes emlék-
napja (Tekla, Lívia) – Péld 3,27–34 – Lk 8,16–18.

SZEPTEMBER 24., KEDD – SZENT GELLÉRT PÜSPÖK ÉS VÉR-
TANÚ ÜNNEPE (Mercédesz, Gerda) – Bölcs 3,1–9 – Mt 10,28–33.

SZEPTEMBER 25., SZERDA (Eufrozina, Kleofás) – Péld 30,5–9 
– Lk 9,1–6.

SZEPTEMBER 26., CSÜTÖRTÖK – Szent Kozma és Szent Damján 
vértanúk emléknapja (Jusztina, Kozima) – Préd 1,2–11 – Lk 9,7–9.

SZEPTEMBER 27., PÉNTEK– Páli Szent 
Vince áldozópap emléknapja (Adalbert, 
Karola) – Préd 3,1–11 – Lk 9,18–22.

SZEPTEMBER 28., SZOMBAT – Szent 
Vencel vértanú vagy Ruiz Szent Lőrinc és társai 
vértanúk emléknapja (Salamon) – Préd 11,9–
12,8 – Lk 9,43b–45.

SZEPTEMBER 29., ÉVKÖZI 26. VA-
SÁRNAP (Szent Mihály, Szent Gábor és Szent Rafael főangyalok) – 
Szám 11,25–29 (Józsue féltékenykedik azokra, akik rendkívüli úton kapták 
meg Isten kegyelmét. De Mózes szerint inkább annak kell örülni, ha minél 
többen szolgálják Istent.) – Jak 5,1–6 (Az apostol a gazdagság mulandóságára 
hívja fel a fi gyelmet, és sürgeti a jogtalanul visszatartott  munkabér megfi -
zetését.) – Mk 9,38–43.45.47–48 (Mindenkit szeressünk, de határozott an 
forduljunk el att ól, aki vagy ami bűnre visz!) – Zsolozsma: II. zsoltárhét
– Énekrend: Ho 221 – ÉE 593, Ho 221 – ÉE 150, Ho 135 – ÉE 595, Ho 
209 – ÉE 297.

A hét liturgiája
B év
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Húszéves a Katolikus Szeretet-
szolgálat fenntartásában mű-
ködő leányvári Hivatásőrző
Ház, amely a szenvedélybeteg-
séggel küszködő lelkipásztorok 
segítésére jött  létre. Az intéz-
mény 2007 óta világiakat is fo-
gad. A szeptember 12-ei jubile-
umi megemlékezésen megindító 
tanúságtételek hangzott ak el,  a 
hálaadó szentmisében pedig 
a kereszthordozásról esett  szó.

A Hivatásőrző Ház munkatársai 
gondosan készültek a születésnapra. 
Süteménnyel fogadták az érkezőket, 
az ott hon egykori lakóit, a vendé-
geket, a Katolikus Szeretetszolgálat 
munkatársait, a szenvedélybeteg-el-
látás területén dolgozó társintézmé-
nyek képviselőit. Eljött  Orosz Atanáz 
miskolci és Felföldi László pécsi me-
gyéspüspök is. Mindkett en a ház régi 
ismerősei, az egyházmegyéjükből ide 
érkező paptestvéreket kísérik a gyó-
gyulás útján. „Sokszoros hozzátar-
tozóként vagyunk itt , rendszeresen 
hozunk paptestvérteket az intéz-
ménybe, és segítséget kérünk szá-
mukra, küzdünk minden emberért. 
Hol győzelemmel végződik a harc, 
hol pedig nem, de mindig arra törek-
szünk, hogy megtegyük, ami rajtunk 
múlik” – fogalmazott  Felföldi László.

Az egybegyűlteket a Szent Ke-
reszt-templomban Tóth Tamás, a 
Magyar Katolikus Püspöki Konfe-
rencia (MKPK) titkára köszöntött e, 
tolmácsolva a püspökök testüle-
tének köszönetét. Hangsúlyozta: 
a ház alapítói felismerték, hogy „a 
szenvedélybetegségek minden kö-
zösségben jelen vannak. Egy egész-
séges közösségnek pedig tudnia kell 
segíteni a bajba jutott  tagjain. Ezért 
hozták létre húsz évvel ezelőtt  ezt 
a napjaink kihívásaira választ adó, 
modern gondolkodású intézményt”. 
Tóth Tamás megemlékezett  az alapí-
tókról: Rauch László és Ackermann 
Kálmán atyákról és világi munka-

társaikról, s külön kiemelte Hidász 
Zoltán érdemeit, aki az alapítás óta 
vezeti az intézményt. Hangsúlyoz-
ta, a Hivatásőrző Ház sokkal több 
mint intézmény; nem kórház, nem 
is menhely, hanem ott hon. „Aki belép 
e falak közé, érezheti Isten támogató, 
befogadó és megbocsátó jelenlétét.” 
Hozzátett e: a katolikus püspöki kar 
„igyekszik minden segítséget megad-
ni ahhoz, hogy a Hivatásőrző Ház a 
továbbiakban is elláthassa hiánypótló 
misszióját”. Tóth Tamás Dsida Jenő

Én hívlak élni című verséből vett  idé-
zett el biztatt a a ház lakóit: „Ne keresd 
már, hogy hol tévedtél, / ne sírj azon, 
mit meg nem tett él. / Gyere velem, én 
hívlak élni / vérző szívvel is remélni.”

Vajda Norbert, a Katolikus Szere-
tetszolgálat főigazgatója elmondta: 
a ház a Minnesota-modell alapján 
működik, amellyel a püspöki kar 
megbízásából Amerikában ismerke-
dett  meg Pátkai István pszichiáter és 
Valkai Zsuzsanna pszichológus. Az 
intézmény „hazánkban egyedülálló, 

szeretett eljes és tökéletesen időszerű” 
– fogalmazott .

Az alapítás óta eltelt húsz év so-
rán ez az ott hon Hidász Zoltán in-
tézményvezető, Magyar Balázs pszi-
chiáter, addiktológus, valamint a ház 
elkötelezett közösségének kitartó 
munkájával a „gyógyulás, a hazata-
lálás helyévé” vált, 2007-ig elsődle-
gesen a paptestvérek, majd később 
már laikusok számára is – mutatott  
rá a főigazgató. 

Magyar Balázs pszichiáter főorvos, 
a Hivatásőrző Ház szakmai vezetője 
az intézmény céljáról beszélt. A ház 
címerében egy kútba merülő vödröt 
látunk. „A kép nem azt üzeni, hogy 

tedd le a poharat, hanem azt, 
hogy itt  mindannyian az élő
vizet keressük, szakmai és 
spirituális értelemben egya-
ránt.” Rámutatott  arra, hogy 
az ott hon programját adó Min-
nesota-modell az elérni kívánt 
állapotot a recover igével írja 
le, ami azt jelenti: erőre kap, 
talpra áll, helyreáll, újraépül. 
Nem használják a gyógyulás
szót, mert itt  egy egész életen 
át tartó, krónikus betegségről 
van szó. 

Az újraépülés a probléma ta-
gadásától a beismerése felé halad. 
Minden eszközt igénybe vesznek 
annak érdekében, hogy a bentlakók 
találkozzanak hivatásuk problémái-
val. A férfi  két legfontosabb kérdése: 
Hová tartasz?, Kit viszel magaddal? 
Ezek közül az elsőt kell tisztázni a 
Hivatásőrző Házban – fogalmazott  
a szakmai vezető.

A jubileumi megemlékezésen a 
hálaadó szentmise főcelebránsa és 
szónoka Felföldi László pécsi me-

gyéspüspök volt. A szertartáson 
Orosz Atanáz miskolci megyéspüs-
pök, valamint számos paptestvér 
koncelebrált. 

Homíliájában a főpásztor a ke-
reszthordozásról elmélkedett . „Vedd 
fel a keresztedet, és indulj el!” – Jé-
zus mindent elmond ezzel. S mi van 
a kereszten? Ítélet és irgalom. A ke-
resztben összesűrűsödik ez a kettő, s 
ezáltal értjük meg az életet. Mindenki-
nek megvan a maga keresztje, és senki 
sem látja a másét. Mekkora megtisz-
teltetés, hogy itt  néhányan megmutat-
ták a magukét! Milyen ez a kereszt? 
Még a magunkéról sincs fogalmunk, 
nemhogy a másikéról!  A kereszt alatt  
szabad megroppanni, szabad elesni; 
Jézus is elesett . Nem véletlen, hogy a 
megroppant nádat nem akarja eltör-
ni. Azt akarja, hogy megerősödjön és 
éljen – elmélkedett  a püspök. 

„Sok száz ember keresztjét meg-
ismertem papi életem során. Sokan 
megroppantak, de emelt fővel, bátran 
vitt ék a keresztjüket. Arra gondolok, 
én vajon hogy bírnám. Nem roppan-
nék-e meg? Erősebb lennék-e? Nem, 
sosem gondoltam, hogy erősebb, böl-
csebb, jobb lennék. Jézus arra biztat: 
Vedd fel a keresztedet, szorítsd ma-
gadhoz az életed, a te életedet éld! 
A legsúlyosabb keresztet mi magunk 
helyezzük magunkra, s engedjük, 
hogy mások ránk tegyék. Mit kezdek 
vele? Hogyan viszem? Elhelyeztem-e 
az életemben? Ugyanakkor senki 
keresztjét nem kell átvennünk, erre 
nincs is módunk. De odaállhatunk a 
másik mellé, akár csak egy kendőnyi 
szeretett el, s erre szükség is van ah-
hoz, hogy a szeretet ajándéka meg-
szülessen” – mondta a szónok. 

A jubileumon nyolc mély, őszin-
te, önfeltáró tanúságtétel is elhang-
zott . A megszólalók valamennyien 
a keresztről vallott ak, arról, hogyan 
roppant meg az életük, és hogyan ta-
lálták meg a válságból kivezető utat. 

Trautt wein Éva
Fotó: Fábián Att ila
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Hiányosságaink ellenére is gazdagíthatjuk a világot 
Fejlesztő foglalkoztatók országos találkozója Tordason

Mit kezdek a keresztemmel?  
Húszéves a leányvári Hivatásőrző Ház

A Kolping Oktatási és Szociális 
Intézményfenntartó Szervezet 
(KOSZISZ), valamint a torda-
si Fejér Vármegyei Gesztenyés 
Egyesített  Szociális Intézmény 
második alkalommal szervezte 
meg a fejlesztő foglalkoztatók 
találkozóját szeptember 11-én 
a Fejér vármegyei Tordason.

A fejlesztő foglalkoztatók immár 
második, hagyományteremtő talál-
kozójának fókuszában az állt, hogyan 
tudnak a fogyatékossággal élő, pszi-
chiátriai és szenvedélybetegséggel 
küzdő, valamint hajléktalan emberek 
a fejlesztő foglalkoztatás segítségével 
értékteremtő munkát végezni. A ren-
dezvényen megoszthatt a tapasztala-
tait a közel száz, nem állami fejlesztő
foglalkoztató intézmény képviselője, 
valamint alkalom nyílt a gazdasági 
szereplők számára a foglalkoztatási 
lehetőségek megismerésére.

A találkozó konferenciával kez-
dődött , amelyen Veres András győri 
püspök, a Magyar Katolikus Püs-
pöki Konferencia elnöke mondott  
megnyitóbeszédet. „Minden ember 
Isten teremtménye, azonos méltósá-
gú, függetlenül att ól, hogy milyen 
testi-szellemi-lelki adottságokkal 
rendelkezik.” – Leszögezte, hogy a 
hívő ember számára elfogadhatatlan 
bármiféle kirekesztés, igaztalan min-
den megkülönböztető bélyeg: Mind-
annyian egyedi értéket hordozunk.”

Sok esetben nehéz szembesülni a 
fogyatékossággal, de mégis azt hi-
szem, hogy az gondolkodik helyesen, 
aki az életét így is ajándékként fogad-
ja el – folytatt a beszédét a püspök, 
majd egy édesanyáról emlékezett 
meg, akinek több gyermeke közül az 

egyik sérültként született . Az anya 
megvallott a: amikor ez a gyermek 
világra jött , ő lázadni kezdett  min-
den ellen, legfőképpen Isten ellen, 
ugyanakkor azt is elmesélte, hogy 
amikor a kicsit ápolva-segítve lassan 
„egymáshoz nőtt ek”, valami külö-
nöset tapasztalt: ettől a gyermektől 
– aki még az érzelmeit is alig tudta 
kifejezni – annyi hálát és mosolyt ka-
pott , amennyit annak ép, egészséges 
testvéreitől együtt véve sem.

„A Gondviselő adta ezt a külön-
leges belső találkozást – tett e hozzá 
Veres András. – Mindannyiunknak 
szüksége van az egymás iránti elfo-
gadásra, a fi gyelemre, a készséges 
segítésre. Világunkban tombol a 
közöny, ettől szenvedünk. Hiányzik 
az együtt érzés, a compassio fontos 
erénye. A másik ember tartós segíté-
sére pedig az isteni szeretet képesít. 
Istenből kell töltekezzünk, hogy a 
szeretetéből valamit tovább tudjunk 

adni” – fejtett e ki Veres András. Bár-
milyen hiányossággal is élünk, ké-
pesek vagyunk gazdagítani a világot 
– folytatt a, s  ennek alátámasztására 
felidézte a kínai vízhordó földműves 
meséjét. Az ember mindennap meg-
tett e ugyanazt az utat vállán a farúdra 
akasztott  két korsóval. A kettő közül 
az egyik lyukas volt, és szivárgott  be-
lőle a víz. Sok-sok nap után egyszer 
megszólalt a sérült korsó: „Kedves 
gazdám, törj össze engem és dobj 
el, belőlem mindig kifolyik a víz!” 
A földműves erre így válaszolt: „De-
hogy törlek, dehogy doblak, hiszen 
az úton csak azon az oldalon nőnek 
a virágok, amelyik vállam felől téged 
hordozlak!” Ez nem mese, ez valóság 
– nyomatékosított a a történet üzene-
tét a püspök. Rengeteg hálát, szere-
tetet kapunk sérült embertársainktól, 
s bizony rá is szorulunk az ő ajándé-
kaikra – zárta beszédét Veres András, 
majd áldást adott  a jelenlévőkre. 

A püspök köszöntő-
je után a Slachta Margit 
Nemzeti Szociálpo-
litikai Intézet (NSZI) 
részéről Daczi Péter 
pályázati igazgató, va-
lamint Inotay György, 
a Kolping Oktatási és 
Szociális Intézmény-
fenntartó Szervezet 
(KOSZISZ) főigazga-
tója beszélt. Daczi Pé-
ter elmondta, az NSZI 
támogatása fontos, de 
a tapasztalható előre-
lépés legfőképpen a 
szakemberek minden-
napi munkájának kö-
szönhető, akik a mun-
ka világa felé segítik a 

rájuk bízott akat, egyútt al közösséget 
is teremtve számukra.

Inotay György, a KOSZISZ főigaz-
gatója, az értelmi fogyatékkal élők és 
pszichiátriai betegek tordasi ott honá-
nak egykori igazgatója hangsúlyozta: 
a fogyatékossággal élő ember nem ke-
vesebb, hanem más. És hogy ki az ép? 
„Gondoljunk csak arra: El tudjuk-e 
fogadni a saját fogyatékosságainkat, 
merjük-e ezekkel együtt  szeretni ön-
magunkat? S merjük-e hinni, hogy 
Isten, akinek a Lelke már a teremtés-
kor ott  lebegett  a vizek felett , így is 
szeret minket?”

Az előadó megemlített e, hogy tor-
dasi igazgatóként megtapasztalhatt a 
a fogyatékkal élő emberek „színjá-
ték és mímelés nélküli szeretetét”, 
majd a barátságról beszélt, amit itt  
tizenöt éven keresztül átélhetett. 
Mint mondta, szívesen jár vissza a 
tordasi ott honba, ahol „nem kell nagy 
prédikációkkal kereszténységre taní-

tani az embereket, mert működnek 
a szeretett eljes, baráti kapcsolatok, 
amelyekről Jézus is beszélt, amikor 
apostolaitól búcsúzott ”.

A KOSZISZ főigazgatójának kö-
szöntője után szakmai előadások, 
beszélgetések hangzottak el. He-
gedüs-Beleznai Csilla koordináci-
ós igazgató a Mozgáskorlátozott ak 
Somogy vármegyei Egyesületének 
intézetcsoportjait mutatt a be, majd 
a szociális területen működő fejlesz-
tőfoglalkozásokat (például sorkapocs 
és biztosíték összeszerelése, szövés, 
varrás, fogszabályozó-talpacskák 
tisztítása, dísztárgyak és kőedények 
készítése stb.). Mint mondta, ezekben 
a nappali szolgáltatást igénybe vevők 
81 százaléka vesz rész.

A program részeként zajlott 
a Dallal- Tánccal Integrált Színházi 
Fesztivál és a találkozón bemutatt ák 
a KOSZISZ által kiadott  Portfólió- 
füzetet is, amely interneten is elér-
hető, és  célja, hogy összekapcsolja 
a területen dolgozó szakemberek 
munkáját, valamint felhívja a for-
profi t szektor fi gyelmét a célcsoport 
foglalkoztatásában rejlő lehetséges 
hazai piaci erőforrásokra.

Az idei tordasi találkozó kuriózu-
ma, hogy egész napos vásártér várta 
a konferencia résztvevőit és az in-
tézménybe látogatókat azzal a céllal, 
hogy növelje a nem állami foglalkoz-
tató fejlesztő szervezetek ismertségét, 
kiemelve a fejlesztő foglalkoztatott ak 
munkáját. A találkozó a 17 órakor 
kezdődő Romano Glaszo produkció-
jával zárult, majd a Republic zenekar 
adott  koncertet.

Körössy László
Fotó: Lambert Att ila

Magyar Balázs pszichiáter főorvosTóth Tamás az MKPK titkára
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„Az igazság békét teremt.” Ez 
a mott ója a szeptember 14–22. 
között  zajló XVIII. Ars Sacra 
Fesztiválnak. Az esemény ünne-
pélyes megnyitóját szeptember 
13-án tartott ák a Magyar Nem-
zeti Múzeumban (MNM), Buda-
pesten. A fesztivált Erdő Péter 
bíboros, prímás nyitott a meg.

A megnyitón köszöntőt mondott  
Zsigmond Gábor, a Magyar Nem-
zeti Múzeum főigazgatója; Nagy 
Zsuzsanna, a köztársasági elnök fe-
lesége, a fesztivál világi fővédnöke; 
valamint Veres Pál, Miskolc Megyei 
Jogú Város polgármestere. Az esemé-
nyen jelen volt Varga Lajos váci se-
gédpüspök, az Ars Sacra Alapítvány 
alapítója, valamint Hegyi László, a 
Kulturális és Innovációs Minisztéri-
um főtanácsadója.

Zsigmond Gábor főigazgató házi-
gazdaként köszöntve a megjelenteket 
elmondta, ez a fesztivál nemzetközi 
szinten is különleges eseménysoro-
zat. A Magyar Nemzeti Múzeum is 
aktív résztvevője, hiszen az MNM 
Semmelweis Orvostörténeti Múze-
umban Székely János szombathelyi 
megyéspüspök tart előadást Coreth 
Mária Teréziáról, Batt hyány-Stratt -
mann László feleségéről és mű-
tőasszisztenséről szeptember 17-én. 
Emellett a Nemzeti Múzeumban 
egy különleges leletet tárnak most a 
nagyközönség elé. Tomajmonostora 
határában, egy középkori bencés mo-
nostor romjainál egy ezüstkehely – 
mely magán hordozza a korai román 
stílus és a késői gótika jegyeit – és egy 

ostyatartó tálca, paténa került elő a 
nyáron.

Veres Pál, Miskolc Megyei Jogú 
Város polgármestere beszédében arra 
mutatott  rá, hogy Miskolc másodszor 
szervezte meg a fesztivál teljes hetére 
programjait. Mint elmondta, a béke 
és az igazság is hiányt szenved ko-
runkban, ezért is fontos, hogy Krisz-
tus szeretetről és igazságról mondott  
szavai eljussanak a szívekbe.

Nagy Zsuzsanna, a köztársasági el-
nök felesége, a fesztivál világi fővéd-
nöke beszédében rámutatott , mindig 

voltak olyanok, akik tehetségükkel 
közelebb vitt ek bennünket a misztéri-
umhoz. Assisi Szent Ferenc is közéjük 
tartozott . Mint azt a Naphimnuszban is 
olvassuk, a teremtett  világ szépségei 
csodálatot váltott ak ki belőle.

Az Ars Sacra Fesztivál lehetősé-
get kínál arra, hogy mi is rácsodál-
kozzunk a világ szépségére, az élet 
értelmére, a távlatra, mely az esendő
ember és a végtelen Isten között  van. 
A fesztivál egyútal arra is alkalmat 
ad, hogy a műalkotások révén békes-
ségre leljünk önmagunkban – zárta 
beszédét Nagy Zsuzsanna.

Az Ars Sacra Fesztivált Erdő Péter 
bíboros, prímás, esztergom-budapes-
ti érsek, a rendezvénysorozat egyházi 
fővédnöke nyitott a meg. Beszédében 
hangsúlyozta: Különös esemény a 

szakrális művészetek hete. Egyrészt 
azért, mert alkalmunk van eszmélőd-
ni a művészetek és a szent, a sacrum 
kapcsolatáról. Az igazán nemes mű-
vészet szavakkal vagy szavak nélkül 
tanítja, építi az embert. Képes arra, 

hogy akár fogalmi meghatározások 
nélkül is erősítsen és vigasztaljon.

A nemes művészet, a szakrális 
művészet felragyogtatja a látható vi-
lágban és a látható világ felett  jelen 
lévő isteni valóságot, amely értel-
met, célt, értéket ad az életünknek. 
Annak felfedezése pedig, hogy hol 
a helyünk a világmindenségben, a 
legjobb tanács, a legjobb eligazítás 
mindannyiunk számára. De az isteni 
valóság nemcsak ragyogó és hatal-
mas, hanem emberarcú és jóságos is. 
Szeretet sugárzik belőle. Ez pedig a 

legnagyobb vigasztalás. Ezt 
fejezi ki a rendezvény mott ója 
is: „Az igazság békét teremt.” 
„Opus iustitiae pax.” Izajás 
próféta és Szent Ágoston is 
említi ezt a mondatot, nagy 
ünnepélyességgel. A szakrá-
lis művészet tehát az igazsá-
gosság és a béke eszköze és 
megnyilvánulása.

De van az idei évnek egy 
másik üzenete is. A XVIII. 
Ars Sacra Fesztivál műsorán 
rendkívül kiterjedt prog-
rammal találkozunk. Ennek 
a kezdeményezésnek üzenete 
van egész társadalmunk szá-
mára. Amikor a programkí-
nálatnak erre a gazdagságára 
tekintünk, hálát adunk érte 
a Gondviselésnek és köszö-

netet mondunk mindazoknak, akik 
részt vesznek ebben a nagyszerű
kezdeményezésben. Ugyanakkor 
ráébredünk a saját felelősségünkre 
is, hogy mindezt továbbra is egyet-
len, értelmes, felemelő egészként 

éljük át, és így mutassuk be minden 
érdeklődőnek. Ehhez nagy segítsé-
get jelent a tudatos körülhatárolás 
térben, időben és műfajban. Hiszen 
már Mircea Eliade kiemeli, hogy az 
emberiség történetében a vallásos 
érzés, a szent megtapasztalása min-
dig oda vezetett , hogy a hétköznapi 
világ látszólagos káoszából az em-
beri közösség bizonyos helyeket és 
időket különített  el, amelyeket szent-
nek tekintett , mert találkozni akart 
a titokzatos isteni valósággal. Így 
születt ek a szent ligetek, a templo-
mok. Így keletkezett  az ünnep, amely 
struktúrát és értelmet ad az időnek. 
Ebben az erőtérben állnak fáradozá-
saink – mondta a bíboros. 

A megnyitón közreműködött  a 
Korossy Kvartett  (Korossy-Khayll 
Csongor – hegedű, Osztrosits Éva 
– hegedű, Kurgyis András – brácsa, 
Devich Gergely – cselló) és Váncsa 
Gábor színész. A moderátor Bolla 
Milán volt.

Baranyai Béla
Fotó: Merényi Zita

A főpásztorral együtt  miséztek a 
Felsőgödön korábban szolgált lelki-
pásztorok. Az ünnepi szertartáson 
megjelentek Pest vármegye képvise-
lői, és ott  volt Kammerer Zoltán, Göd 
polgármestere is.

A templom plébánosa, Krzysztof 
Miklusiak SDS köszöntőbeszédében 
hangsúlyozta: valósuljon meg az új-
jáépítés során megfogalmazott , Péter 
első leveléből vett  buzdítás: „Ti is, mint 
élő kövek, felépültök lelki házzá, 
szent papsággá lelki áldozatok bemu-
tatására, amelyek kedvesek Istennek 
Jézus Krisztus által” (1Pét 2,5).

Marton Zsolt bevezető beszédében 
felmutatott  egy piros pólót, hátolda-
lán a hetes számmal. „Azt kérdezte 
tőlem valaki, amikor meglátt a ezt: 
talán a papi válogatott ban én vol-
tam a hetes számú játékos? Válasz 
helyett  rámutatt am a lejjebb található 
számra (2015), majd a pólótrikó első
felére, ahol ez a felirat olvasható: 
yhtos – utalásként az ógörög ikhtüsz
(Jézus Krisztus, Isten Fia, Megváltó) 
ősegyházi hitvallási rövidítésre.” Így 
nevezte magát a felsőgödi ifj úsági 
hitt ancsoport, s Marton Zsolt tőlük 
kapta ezt a pólót, amikor plébános-
ként elbúcsúzott  a közösségtől hétévi 
szolgálata után, 2015 nyarán. „Hét a 
száznak nincs az egytizede sem. Nem 
tűnik jelentősnek egy százéves temp-
lom életének történetében. Ez a hét év 
azonban az én papi életemben igen 
jelentős és szép időszak volt, amely-
re hálával és köszönett el gondolok 
vissza mint nem is olyan régen volt 
gödi plébános” – mondta a püspök. 
Leszögezte: „Hála és köszönet van 
ma, ebben az ünnepélyes órában 
mindnyájunk szívében: hála az innen 
származó papi és diakónushivatáso-
kért (Varga László váci székesegyhá-
zi karnagy, Burger Ferenc plébános, 
Gárdonyi Zéta Máté teológiai tanár, 
Tanczik Balázs egyházjogász, Csiba 
Tibor esperes, Simon Gáspár Balázs 
plébánoshelyett es, Guba Imre állan-

dó diakónus). Kiemelten gondolok 
hálás köszönett el nagyra becsült elő-
dömre, néhai Hanauer István püspök 
atyára a templom felszenteléséért, to-
vábbá az építkezést elszántan szerve-
ző egykori Pilismaróti Bozóky Gyula 
nyugalmazott  vezérkari ezredesre.”

Bevezető beszédét követően a püs-
pök megáldott a az újjáépített  temp-
lomot. Az evangélium Szent Máté 
könyvéből hangzott  el, Péter hitvallása 
és Jézus válasza (Mt 16,13–20). Homí-
liájában a főpásztor kiemelte: a mai 
evangéliumban maga Jézus teszi fel a 
kérdést: „Kinek tartják az emberek az 
Emberfi át?” Kifejtett e: sok mindenre 
gondolnak az akkori emberek, csak 

arra nem, hogy a názáreti Jézus len-
ne a Messiás. Sokkal dicsőségesebb 
módon képzelik az eljövetelét: a Mes-
siás az ég felhőiből jön (Dániel köny-
ve). A történelem folyamán számos 
vélekedés kapott  lábra, mindenki a 
saját képére akarta alakítani. Vol-

tak, akik forradalmárt látt ak 
benne: Krisztus küldetését a 
forradalom folytatt a – mondta 
Victor Hugo. „Szupersztárt” is 
próbáltak formálni belőle, lásd 
a Jézus Krisztus szuperszár című
rockoperát. Az egykori nem 
hívő költő, fi lozófus, Ancsel 
Éva szerint Jézus pusztán az 
emberi kommunikáció zsenije 
volt. Vermes Géza A zsidó Jézus
című könyvében hétköznapi 

zsidó embernek tartja, akiben nincs 
semmi rendkívüli. Ezzel szemben 
a hajdani amerikai űrhajós, a hívő
James Irwin szerint az emberiség 
életében jelentősebb esemény volt, 
hogy Jézus eljött  a földre, mint hogy 
az ember a Holdra lépett .

Az igazán fontos kérdés azonban 
ez: „Hát ti, kinek tartotok engem?” 
Kicsoda nekem Jézus? Ez a leglénye-

gesebb kérdés ma is, erre kíváncsi Jé-
zus – akkor is, most is. Ez személyes 
életünk és hívő közösségünk legdön-
tőbb kérdése. Az erre adott  választól 
függ keresztény önazonosságunk. A 
püspök emlékeztetett  rá: a 3. század-
tól van keresztény templom, addig 

magánházaknál ünnepeltek. 
I. (Nagy) Konstantin császár 
építt ett e ezt az első templomot 

Rómában, a Lateranus család palotá-
jának helyén, 324-ben, a lateráni Ke-
resztelő Szent János-bazilikát. A 20. 
század egyik nagy jezsuita teológu-
sa, Karl Rahner Az ige hallgatója című
könyvében az önmagát kinyilatkoz-
tató Isten üzenetének fontosságáról 
és annak befogadásáról elmélkedik. 
Ma is igaz a Zsidóknak írt levél meg-
állapítása: „Az Isten szava ugyanis 
eleven, átható” (Zsid 4,12). Isten igéje 
ünnepélyesen a templomban hangzik 
el. A templom Isten igéje fölolvasásá-
nak és meghallgatásának helye. Rah-
ner egy helyen azt is mondja, hogy a 
jövő Egyháza misztikus Egyház kell 
hogy legyen, amelynek egyik forrása 
Isten igéje.

Marton Zsolt leszögezte: A temp-
lom ugyanakkor az Oltáriszentség 
(Eucharisztia) ünneplésének helye 
is. Minden szentmise alkalmával erre 

a szent helyre zarándokolunk, ahol 
bensőségesen találkozunk Jézussal az 
ő élő üzenetében és az Oltáriszent-
ségben. A templom tehát az imádság 
helye és szent lehetősége. A temp-
lom magát az Egyházat, az imádkozó 
közösséget is jelenti. Nagyon szépen 
fejezi ki ezt a szentmisében való ál-
dozás, latinul communio. Ha méltó 
módon, tiszta szívvel áldozunk, ak-
kor Jézussal bensőséges kapcsolatba 
kerülünk, de egymással is szentségi 
kapcsolatra lépünk. Olyan lelki épü-
let vagyunk tehát, amely tanúságte-

vően képes továbbadni 
az örömhírt.

A templom felszen-
telésének 100. évfordu-
lója alkalom arra, hogy 
ünnepélyesen újra el-
köteleződjünk krisztu-
si küldetésünk mellett , 
kapcsolódva egyház-
megyénk fennállásának 
ezeréves ünnepléséhez, 
amelyben mint élő kö-
vek szeretnénk építeni 

a mindig állandó és mindig megúju-
ló Egyházat – mondta Marton Zsolt 
püspök. Majd rámutatott : A templom 
tornyának keresztjében és a rózsaab-
lakban Jézus Szíve-ábrázolás találha-
tó. A rózsaablakban még egy – fi ókáit 
vérével tápláló – pelikánt mint őske-
resztény szimbólumot is látunk. Ez 
a két díszítőelem Krisztus szándékát 
és elődeink vágyát hivatott  kifejezni. 
Jézus Krisztus, a mi Megváltónk azt 
akarja, s őseink is azt óhajtott ák, hogy 
akik ebben a templomban imádkoz-
nak, legyenek olyan keresztények, 
akik életüket odaadják egymásért és 
másokért.

A szentmise végén, még a záróál-
dás előtt  Marton Zsolt időkapszulát 
helyezett  el a tabernákulum mögött i 
falban. A centenáriumi szertartáson 
zenei szolgálatot végzett  a templom 
összevont ének- és zenekara.

Bodnár Dániel
Fotó: Lambert Att ila

E

(Folytatás az 1. oldalról)

Felragyog a látható világban az isteni valóság
Erdő Péter bíboros, prímás nyitott a meg az Ars Sacra Fesztivált

Élő kövekké kell válnotok! 
Megújult a százéves felsőgödi templom 

Időkapszulát helyeztek el a templom falában



72024. szeptember 22.

A magyarországi Európai Útmutatók és 
Cserkészek Egyesülete több rendezvény-
nyel ünnepelte megalakulásának 25. év-
fordulóját. A jubileum csúcspontjaként 
szeptember 6–7-én az európai cserké-
szek Kárpát-medencei társaikkal együtt  
zarándokoltak Nyírbátorból Máriapócs-
ra, Európa legnagyobb görögkatolikus 
Mária-kegyhelyére. Az ünnepi Szent Li-
turgiát Kocsis Fülöp érsek-metropolita 
végezte.

A cserkészet kimondott an katolikus ágát 
1956-ban alapított ák Kölnben. Anyaszerveze-
tük az Európai Útmutatók és Cserkészek Uni-
ója huszonhét országban van jelen. Szent II. 
János Pál pápa 2003-ban nyilvánított a őket a 
Krisztus-hívők pápai jogú magántársulásává.

Hazánkban hivatalosan 1999-ben alakult 
meg a Magyarországi Európai Cserkészek 
Egyesülete, de az alapító csapat tagjai a csa-
lád és a munka miatt  idővel „szétszéledtek”. 
A mozgalmat 2017-ben egy Magyarországon 
élő szicíliai fi atalember, Carlo Volpe élesztet-
te újjá Mosonmagyaróváron. Jelenleg három 
csapatuk van: a mosonmagyaróvári 1. Számú 
Berett a Molla Szent Johanna, a budapesti 2. Szá-
mú Pietrelcinai Szent Pio és az ukrán nyelvű, 
szintén budapesti 3. Számú Szent Vlagyimir és 
Olga Cserkészcsapat.

Az alapítás 25. évfordulóját több rendez-
vénnyel ünnepelték az év során. A jubileum 
csúcspontjaként szeptember 6–7-én együtt 
zarándokoltak Kárpát-medencei társaikkal. 
Az európai cserkészetben erős a Mária-tiszte-
let, s mivel a magyar szervezet több szállal is 
kötődik a görögkatolikusokhoz, és a román, 
illetve szlovák csapatok közül is több görög-
katolikus, ezért a zarándoklat helyszínéül Má-
riapócsot, Európa legnagyobb görögkatolikus 
Mária-kegyhelyét választott ák. A jubileumi 
zarándoklat külön ajándéka volt, hogy a Ma-
gyar Katolikus Püspöki Konferencia (MKPK) 
egy nappal korábban hivatalosan is országos 
engedélyt adott  az Európai Útmutatók és Cser-
készek Egyesülete hazai működésére.

A közösség tagjai Nyírbátorban  a mino-
rita templom mellékoltáránál elhelyezett  18. 

századi máriapócsi kegyképmásolat előtt  
akathisztoszt imádkoztak Cyril Vasiľ ér-
sekkel, kassai görögkatolikus püspökkel, 
aki sokáig az európai cserkészet lelkive-
zetőjeként tevékenykedett .

A cserkészek barátaikkal, családtagja-
ikkal, görögkatolikus kispapokkal együtt  
imádkozva zarándokoltak Máriapócsra, 
ahol ünnepi Szent Liturgiát végeztek 
Kocsis Fülöp érsek-metropolita vezeté-
sével. A zarándoklaton a Magyar Cser-
készszövetség katolikus közösségének 
(Táborkereszt) képviseletében Szemán 
László kótaji parókus és Kocsis Balázs gö-
rögkatolikus papnövendék is részt vett .

Homíliájában Kocsis Fülöp így buzdí-
tott a a jelenlévőket: Hozd ki magadból a leg-
többet, de úgy, hogy másoknak is segíts kihozni 
magukból a legtöbbet! Igazi győzelmet mindig 
csakis önmagunk fölött  arathatunk. Aki erre 
törekszik, az építi a bölcsességét.

A Szent Liturgiát követően Mosolygó Péter, 
a máriapócsi nemzeti kegyhely igazgatója be-
mutatt a a cserkészeknek a bazilikát, a fatemp-
lomot és a rendházat.

Forrás: Nyíregyházi Egyházmegye
Fotó: Kapin Benedek, FSE

Kisboldogasszony, Szűz 
Mária születése ünnepén 
(szeptember 8.) gyalo-
gos ifj úsági zarándokla-
tot hirdett ek az andocsi 
Nagyboldogasszony-ba-
zilikába. A fi atalok Igal-
ból indultak, hogy a ti-
zennégy kilométeres távot 
megtéve új papi és szerze-
tesi hivatásokért imád-
kozzanak a Jóistenhez.

A zarándokok a mintegy 
ötórás gyalogutat követően 
szentmisén vett ek részt, ame-
lyet Nyéky Kálmán plébános 
mutatott  be. A szentmise szó-
noka Tölgyesi Dávid egyház-
megyei ifj úsági referens volt, 
aki egyebek mellett  a követ-

kezőkről szólt: A zarándoklat 
alkalmával két dolog történik 
velünk. Az egyik, hogy találko-
zunk egymással, a másik pedig, 
hogy találkozunk a természet-
felett ivel. Sok csodát tapasztal-
hatunk, a mi Urunk csodatévő

Isten. S nemcsak akkor, ha a 
gondjainkat, nehézségeinket 
elveszi – mondta az ifj úsági 
referens. – Amikor a szentmi-

sében megtörténik a felaján-
lás, a saját szenvedéseinket is 
odavihetjük az oltárhoz. Ha a 
szenvedéseinket felajánljuk a 
Jóistennek, akkor vagy elve-
szi azokat, vagy valami sokkal 
többet ad nekünk vissza, ami 

által megerősödünk akár a 
hitünkben, akár abban, hogy 
szembenézzünk a szenvedése-
inkkel – fogalmazott  Tölgyesi 
Dávid, majd négy egyszerű
gondolat mentén elmélkedett  
tovább prédikációjában.

Az első, hogy higgyük el: a 
Jóisten tudva és akarva alkotott  
minket. Keze műve minden 
egyes ember, és ő nem teremt 
selejtet. A második, hogy Isten, 
aki szeretetből hívja életre az 
embert, gondviselő Atya, állan-
dó létező, még a bűnös ember 
mellett  is folyamatosan jelen 
van. A harmadik gondolat ta-
lán közhelyesen hangzik: Sze-
ressük az Istent! S a negyedik: 
Legyen küldetésünk! Ne hagy-
jon hidegen minket a másik, 
aki felé Isten feltétel nélküli 
szeretetét kell közvetítenünk.

Forrás: Kaposvári 
Egyházmegye

Fotó: Gyürüsi Zsolt, 
Kling Márk

Fabiny Tamás, a Magyarországi Evangéli-
kus Egyház elnök-püspöke tanúságtételével 
indult el a Pécsi Egyházmegye szabadegye-
temének új évada szeptember 11-én. Keken 
András evangélikus lelkész tanúságtevő
életét idézte fel Fabiny Tamás, aki a Magtár 
Látogatóközpontban megrendítő előadást 
tartott  emberi sorsról, hitről, a Krisztus 
mellett  elkötelezett  életről.

A rendezvényen jelen volt Felföldi László 
pécsi megyéspüspök, a sorozat állandó házi-
gazdája, valamint munkatársaival a rendez-
vény időpontjában Pécsett tartózkodó Pál 
József Csaba temesvári megyéspüspök is, aki 
szinkrontolmácsként fordított a az előadást 
román nyelvre. Az érdeklődők soraiban he-
lyet foglalt Manhardtné Szlovák Katalin pécsi 
evangélikus lelkész is. Görföl Tibor teológus, 
egyetemi docens köszöntött e a püspököket és 
az érdeklődőket, méltatva az előadó teológiai 
munkásságát.

Fabiny Tamás mondandójának alapjául az 
általa írt Sem magasság, sem mélység… címmel 
megjelent könyv szolgált, mely az előadó néhai 
konfi rmáló lelkészének állít emléket. Keken 
András 1909. december 10-én született  a Nóg-
rád vármegyei Bokoron. 1927-ben érett ségizett  
az Aszódi Evangélikus Főgimnáziumban, majd 
Sopronban tanult teológiát. 1931-ben lelkésszé 
avatt ák, 1934-ben feleségül vett e Magyar Erzsé-
betet, akivel 1937-ben Hódmezővásárhelyen 
megalapított ák az első gyermekott honukat, 
hogy segítsenek az elárvult és nyomorban élő
kicsiknek.

A méltán népszerű Keken Andrást 1941-ben 
Budapestre, a Deák téri templomba hívták lel-
késznek, ahol tömegek hallgatt ák igehirdeté-
seit. Miközben pályája a legmagasabbra ívelt, 
ő akkor is vállalta a mélységet megtapasztalók 
szolgálatát: a tomboló terror közepett e élete 
kockáztatásával mentett e az üldözött  zsidókat.

A háború után az egyház autonómiájáért 
szállt síkra egy ugyancsak lélekölő rendszer-
ben. Hitéért és az igazság érdekében vállalta 
az ÁVO fogságát, az internálótábort és a leg-
nehezebb fi zikai munkát is. Nem sokkal az 
1956-os forradalom előtt  térhetett  vissza a lel-
készi szolgálatba, s Ordass Lajos evangélikus 
püspök munkatársaként szolgálta tovább Isten 
és a haza ügyét.

Intellektuális gazdagság, lelki érzékenység, 
a szenvedők, elesett ek iránti elkötelezett  segí-
tőkészség jellemezte egész életét és szolgálatát. 
Az ige hirdetését mindenek fellett  álló életfel-
adatának tekintett e. Élete utolsó perceiben is 
éppen a szószéken állt. Ezt még megrendítőbbé 
teszi, hogy utolsó beszédét hangfelvétel őrzi az 
utókor számára, amit a szabadegyetemi előadás 
látogatói is meghallgathatt ak. 

Zárszavában az előadó kiemelte, Keken 
András tanúságtevő élete pislákoló fényként 
világít számunkra. Korunk világa, Európája és 
Magyarországa sok szempontból koromsötét. 
Az egyes emberek tanúságtétele jelenti a pis-
lákoló fényt, ami által elvihetjük a világba az 
evangélium örömhírét.

Szöveg és fotó: Pécsi Egyházmegye

Jótékonysági estet szervezett   szeptember 
7-én a Szombathelyi Egyházmegyei Ka-
ritász a Magvető Tanoda javára, amely 
az egyházmegye területén élő hátrányos 
helyzetű családok gyermekeinek oktatá-
sát és nevelését segíti. A program szent-
misével kezdődött  a székesegyházban, 
melynek főcelebránsa Márfi  Gyula nyu-
galmazott  veszprémi érsek volt, majd 
koncert és jótékonysági árverés várta az 
érdeklődőket.

Szentbeszédében Járfás Ádám káplán arra 
hívta fel a fi gyelmet, hogy sokszor a mai ember 
„lelki süket”, aki nem akarja meghallani Isten 
üzenetét, mert fél annak az életére gyakorolt 
hatásáról. De Jézustól mindannyian meghívást 
kaptunk, hogy megnyíljon a fülünk a segélyki-
áltásra, a szívünk a szeretetre és a szánk, hogy 
hirdessük a szeretetet, az Isten irgalmát.

Az est a Capella Savaria kamarazenekar kon-
certjével folytatódott , amelyen Georg Philipp 
Telemann művei hangzott ak el. A hallgatók 
egy része a Brenner János Kollégiumban tartott  
árverésen is részt vett , és licitált a sportolók, 
művésznövendékek által felajánlott  tárgyakra. 

Kiss István, az egyházmegyei karitász igazgató-
ja elmondta: a jótékonysági árverésen 250 ezer 
forint gyűlt össze. Ezzel az összeggel a Magvető
Tanodát és a Szombathelyi Művészeti Szakgim-
náziumot támogatt ák a vásárlók. Ezenfelül még 

150 támogatói jegy talált gazdára, és a 
kihelyezett  adománygyűjtő gömbbe is 
sokan tett ek pénzt.

A karitász vezetője köszönetét fejezte 
ki minden nagylelkű támogatónak, akik 
fontosnak tartott ák, hogy segítsék a tano-
da működését. Minden olyan intézményt 
érdemes támogatni, amely gyermekekkel 
foglalkozik – mondta az estet követően 
a Szombathelyi Egyházmegye sajtómun-
katársának Kiss István, aki örömmel fo-
gadta kollégái kezdeményezését, hogy 
egy másik gyermekekkel foglalkozó in-
tézménnyel, a művészeti szakgimnázi-
ummal fogjanak össze a jó cél érdekében. 
A befolyt összegből többek között  külön-

féle programokat szerveznek a tanodásoknak, 
és sportfelszereléseket vásárolnak. A jövőbeli 
tervek között  szerepel ösztön díj program elin-
dítása is.

Forrás és fotó:   
Szombathelyi Egyházmegye

K
Mélység és magasság

Fabiny Tamás evangélikus püspök előadása 
a Pécsi Egyházmegye szabadegyetemén

Jótékonysági est 
a Magvető Tanoda javára

A Szombathelyi Egyházmegyei Karitász akciója

Máriához, Európa!
Európai és magyar cserkészek Máriapócson

Hivatásokért imádkoztak 
a fi atalok Andocson
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Budapest belvárosában nyílt 
keresztény missziós kávézó 
szeptember 9-én. A Budapesti 
Ward Mária Gimnázium Mol-
nár utcai épületében létreho-
zott  Café Francesco célja, hogy 
közösségi térként meghívjon 
Ferenc pápa lelkiségének, egy-
házképének megismerésére. A 
Café Francesco tervei: beszél-
getés paptestvérekkel, olim-
pikonokkal, művészekkel, 
előadás erkölcsi, társadalmi 
kérdésekről.

„Közelség, együtt érzés és gyen-
gédség. Ez Isten stílusa” – Ferenc 
pápa lelkisége irányadó azok szá-
mára, akik megalapított ák a Francis-
cus Alapítványt, s létrehozták a Café 
Francescót.

Az alapítvány célkitűzése, hogy 
megismertessen Ferenc pápa teológi-
ai munkásságával és egyház képével. 
Az alapítványi, nonprofi t keresztény, 
missziós kávézó az 5. kerületben, a 
Ward Mária-iskola épületében – Mol-
nár utca 4. – találkozási hely keresz-
tény fi ataloknak, és helyet ad a hit, 
az Egyház, a társadalom kapcsolatos 
beszélgetéseknek, előadásoknak. A 
Lelkiségi podcast programsorozat 
követhető a Café Francesco Face-
book-oldalán és YouTube-csator-
náján, meghívottjai paptestvérek, 
olimpikonok.

A megnyitón Horváth Zoltán, a 
budapest-terézvárosi Avilai Szent Te-
réz-templom plébánosa és Rónaszéki 
János, a budapest-pestszenterzsébe-
ti Szent Erzsébet-templom káplánja 
mint ötletgazdák és kezdeményezők 
mutatt ák be a kávézó hivatását.

Horváth Zoltán egy őt mélyen 
megérintő jelenett el írta le Ferenc 
pápa lelkipásztori stílusát, melyet 
követni szeretnének: a Szentatya 
gyóntat, egyszer csak kilép a gyón-
tatószékből, megöleli a gyónót, mind-
kettőjük szemében könny.

Isten soha nem fárad bele a meg-
bocsátásba. Közelség, együtt érzés és 
gyengédség – ezt a magatartást hirde-
ti a kávéház mindkét mott ója. Akkor 

van értelme a munkánknak, ha ebből 
a lelkületből tudunk itt  adni.”

Rónaszéki János köszöntőjében 
elmondta, fél évvel ezelőtt  született  
meg bennük, összefogva cserkész és 
regnumi fi atalokkal, a kávézó létre-
hozásának gondolata. A belváros kö-
zepén képzeltek el egy olyan helyet, 
ahol az evangéliumot újszerű módon, 
modern köntösben tudják átadni.

Az ötlet megvalósítására Ferenc 
pápa ösztönözte őket azzal a látás-
móddal, mely arra buzdít, legyünk 
kezdeményezőek, és bátran kockáz-
tassunk. Első lépés volt, hogy Horváth 

Zoltán atyával létrehozták a Francis-
cus Alapítványt Ferenc pápa szelle-
mi örökségének gondozására, hogy 
megmutassák, mit gondol a Szentatya 
Egyházunkat, társadalmunkat érintő
kérdésekről.

Ferenc pápa megújulásra buzdít, 
kimondja, az Egyház megújulásra 
szorul, ennek útja pedig, ha kilép 
a világba. A kilépés magában hor-
dozza a belső megtérés első lépését, 
először bent kell lenni az Egyházban, 
nekünk kell találkozni az evangéli-
ummal, megújítani személyes kap-
csolatunkat Istennel, ebből fakadhat 

a misszió, mely újszerűen 
tudja a világ számára köz-
vetíteni Krisztus üzenetét.

„Szívesebben látok egy 
olyan Egyházat, amelyet 
baleset ért, amely megse-
besült és bepiszkolódott , 
miközben kiment az utcák-
ra, mint egy olyan Egyhá-
zat, amely belebetegedett  a 
zártságába és kényelmébe, 
mert a saját biztonságához 
ragaszkodott ” – idézte az 
őket motiváló gondolatot 
az Evangelii gaudium kez-
detű apostoli buzdításból.

Ferenc pápa misszióra 
buzdítja az Egyházat, azt 
kéri, találjuk meg minden 
korban azt időszerű nyel-
vet, módot, teret az evan-

gelizációra. Ezt szeretné szolgálni 
a kávézó. Ferenc pápa a perifériára 
küld minket.

A ma társadalma számára a nagy-
város belvárosa a hit szempontjából a 
periféria. Ezért hoztuk létre itt , a belvá-
rosban a kávézót – mondta Rónaszéki 
János. A Café Francesco közösségi tér 
lesz keresztény és nem keresztény fi -
atalok számára, hogy tanúságtétel és 
párbeszéd által az evangélium minél 
több emberhez eljusson.

Rónaszéki János hálát adott  a ká-
vézót létrehozó csapatért, köszönetet 
mondott  mindazoknak, akik hozzá-

járultak a közös munkához: Kecskés 
Csabának, a Franciscus Alapítvány 
kurátorának, Lőw Juliannának, a 
kávázó üzletvezetőjének, Meszleny 
Zsófi ának, aki a média, Dévény Júliá-
nak, aki a jog oldaláról nyújtott  támo-
gatást, továbbá a helyet adó Ward-is-
kolának, a fenntartó bencés rendnek.

Mohos Gábor, az Esztergom-Bu-
dapesti Főegyházmegye segédpüspö-
ke, aki Isten áldását kérte a kávézóra, 
Edit Steintől idézett : „Az évszázadok 
során talán nagyon is megszoktuk a 
passzív magatartást az Egyházban... 
Értjük-e, hogy miről is van szó? Bi-
zony arról, hogy intenzívebben éljük 
együtt  és tapasztaljuk meg Krisztus 
életét együtt  az Egyházzal. Sokat tet-
tünk már, de a tennivaló még mérhe-
tetlenül több! Saját erőnkből ezeket a 
hegyként feltornyosuló feladatokat 

sohasem leszünk képesek 
legyűrni, de a kereszt jelé-
vel igen” – fejezte ki Európa 
védőszentjétől kölcsönzött  
gondolatt al, hogy az evange-
lizáció élő istenkapcsolatt al 
tud működni.

„Jöjj, Szentlélek! Te, aki új 
nyelveket támasztasz és éle-
tadó szavakat adsz ajkunkra, 
óvj meg att ól, hogy múzeu-
megyházzá váljunk, mely 
tetszetős, de néma, melynek 
sok múltja, de kevés jövője 
van” – e szavakkal áldott a 
meg Mohos Gábor püspök a 
missziós kávézót.

Végül hálát adtak azért, 
hogy magán személyek – köztük Hor-
váth Zoltán plébános és Rónaszéki 
János káplán – adományai lehetővé 
tett ék a kávéház létrehozását. A meg-
nyitón közreműködött  Gelley Áron 
vezetésével a Budapesti Ward Mária 
Gimnázium kórusa. A Cafe Francesco 
Facebook-oldalán és honlapján tájéko-
zódhatunk az aktuális programokról. 
Podcastek, előadások várják a látoga-
tókat. Az első alkalmat szeptember 
10-én tartott ák. 

Trautt wein Éva
Fotó: Merényi Zita
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Diákoskodás Krisztus iskolájában
Elkezdődött  a tanév a Pázmány Péter Katolikus Egyetemen

Missziót indít Budapesten a Café Francesco

A hagyományoknak megfele-
lően tanévnyitó ünnepi szent-
misét mutatott  be a budapesti 
Egyetemi templomban az aka-
démiai év kezdetén, szeptember 
9-én a Pázmány Péter Katolikus 
Egyetem (PPKE) rektora, Kumi-
netz  Géza. A rektor a szentmise 
elején kiemelte, az intézmény 
új időszámítása szerint ez a 33. 
tanévnyitó, amelyen a Szent-
lélek segítségét kérik.

Kuminetz  Géza hangsúlyozta: mi, 
katolikusok az évet mindig szent-
misével szoktuk kezdeni, amely 
egyszerre tanít, megszentel és kor-
mányoz is bennünket, hogy jó dön-
téseket hozhassunk, és utat mutasson 
nekünk egyetemi éveinkre, életünkre.

A szentmisén részt vett ek az egye-
temi karok vezetői, tanárai, és jelen-
tős számban a hallgatók is. Jelen volt 
Varga-Bajusz Veronika, a Kulturális 
és Innovációs Minisztérium (KIM) 
felsőoktatásért, szak- és felnőtt kép-
zésért, fi atalokért felelős államtitkára; 
Hegyi László, a KIM főtanácsadója, 
valamint több más felsőoktatási in-
tézmény vezetője.

„Meglelni és szeretni az igazságot, 
gyűlölni a hamisságot” – szentbe-
szédében Kuminetz  Géza e gondolat 
fontosságát hangsúlyozta. „Ahhoz, 
hogy meg tudjuk különböztetni az 
igazságot a hamisságtól, Krisztus ta-

nítványává kell válnunk – fogalma-
zott . – Krisztus ismerete és szeretete 
feltétlenül szükséges ahhoz, hogy 
többet értsünk és lássunk a tudomány 
helyéről és rendeltetéséről.” A rektor 
kiemelte: érdemes tudatosítanunk, 
hogy a katolikus egyetemhez tarto-
zás nemcsak a hallgatók számára, 
hanem annak minden polgára szá-
mára egyfajta diákoskodás is Krisztus 
iskolájában.

„Az egyetlen Jézus Krisztus igaz 
emberré akar formálni bennünket. Ez 
a legnehezebb feladat, amire egyálta-

lán ember vállalkozhat. Mert Krisztus 
az igaz emberségnek a mintapéldá-
ja, utánozhatatlan ősmintája, és ő azt 
akarja, hogy mindnyájan mind job-
ban hasonlítsunk reá, talentumaink, 
szorgalmunk révén próbáljuk megje-
leníteni őt, az utat, az igazságot és az 
életet” – világított  rá.

A rektor hozzátett e: Krisztus elkö-
telezett  híveit egyfajta belső szilárdság, 
acélos rugalmasság jellemzi, olyanok, 
akik egyszerre őrzik és megújítják az 
értékeket. Urak és szolgák egy sze-
mélyben, az igaz ügynek eltökélt, 

de sohasem elvakult harcosai. 
Kiemelte: Krisztus tüzét hordoz-
zák, de ez a tűz békésen lobog. 
„A Krisztus-hívők keresik és köz-
vetítik a megtapasztalás hiteles 
forrásait. Ezért ismerik a mélység 
és a magasság viszontagságait, 
ezért tudnak egyesíteni és elvá-
lasztani. Összetörnek és mégis 
megtörhetetlenek. Ám e nemes 
lobogás csak akkor nem csal meg 
bennünket és másokat, ha nem-
csak önerőnkre építünk, hanem 
elfogadjuk Isten kegyelmi aján-
dékait is, az ő próbatételeit is” – 
mondta Kuminetz  Géza.

A rektor arról is beszélt, ma 
sokan úgy gondolják, hogy az 
igazságban való növekedéshez 
elég a tudomány művelése, eh-
hez pedig a logikus gondolkodni 
tudás, illetve a kapcsolati tőke. 

Ám igaz vallásra, igaz emberségre 
törekvés nélkül a tudomány művelé-
se is hatalmas és tartós károkat okoz 
emberek, népek sorsának alakulásá-
ban. Mint mondta, az utóbbi száza-
dok történelmének, sőt napjainknak 
is ez az egyik legnagyobb, szomorú 
tanulsága.

Kuminetz  Géza végül azt kíván-
ta, hogy az egyetem minden polgára 
belássa: a tudományhoz Krisztusra 
is szükségünk van, és szívesen időz-
zön diákként Krisztus iskolájában. 
Varga-Bajusz Veronika államtitkár a 

tanévnyitó szentmisét követően be-
szédében elmondta, hogy folyama-
tosan számítanak és alapoznak az 
egyetemekre, mert az egyetem nem 
önmagáért való.

„Az egyetem egyszerre van az el-
sőéves és felsőbb éves diákokért, a 
családokért, a tanáraiért, a magyar 
gazdaságért és a magyar nemzetért. 
Azaz értünk, a jelenünkért és jövőn-
kért” – mondta az államtitkár. Az 
egyetemnek együtt  kell működnie és 
élnie azzal a környezett el, amelyben 
létezik, éreznie kell a lüktetését, és 
reagálnia kell rá. Varga-Bajusz Vero-
nika beszédében kiemelte, hogy az 
egyházi egyetemektől várják azt is, 
hogy értékrendet és egyfajta hitt el át-
szőtt  tudást adjanak át hallgatóiknak, 
amellyel a hivatásukban, az életük-
ben nemcsak őket, hanem másokat 
is szolgálnak. Így a hallgató nemcsak 
önmagát erősíti, hanem másoknak is 
példát mutat, másokat segít, támogat 
és erős tartóoszlopa lesz közössége-
inknek, nemzetünknek.

Végezetül Varga-Bajusz Veronika 
arra buzdított a a hallgatókat, hogy 
érjenek el sikereket, valósítsák meg 
álmaikat és éljenek az egyetem adta 
lehetőségekkel. „Legyetek kreatívak, 
merjetek álmodni és legyetek a jövő
innovátorai, mert valljuk, hogy a fi a-
talok sikere a nemzet sikere!” – zárta 
beszédét.

Forrás és fotó: PPKE
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Ha bárki bekopog hozzám, ott  kell lennem
Interjú a gyémántmisés Németh Antallal

Múltidézés és megújulás 
A régi-új Apor Vilmos Katolikus Főiskola évfordulóján

– Egy zsoltárt választott am: „Ál-
dott  legyen az Isten, mert csodála-
tosan megmutatta irgalmasságát 
nékem.” Aztán mindig lecsíp tem 
belőle, és most már csak ennyit írtam:     
„Áldott  legyen az Úr.” Minden jel-
mondatnak megvan a maga hátt ere, 
én sem véletlenül választott am ezt. 
Csodálatosan megmutatt a irgalmas-
ságát nékem.

Gyerekkoromban súlyos, gyógyít-
hatatlannak tartott  asztmában szen-
vedtem. Azt mondták a szüleimnek, 
hogy örüljenek, ha a nyolc osztályt el 
tudom végezni. Aztán mégis sikerült 
szinte teljesen meggyógyulni. Pan-
nonhalmán, az ott  töltött  gimnáziumi 
évek alatt , a magaslati levegő segített .

És még egy csoda van az életem-
ben. El kell mondanom, hogy 2000 
óta teljesen süket vagyok. Meg-
jósolta az orvos, hogy ez a bajom 
beethoveni süketségbe megy át. A 
hallásvizsgálatok során végzett  mé-
rések mindig-mindig rosszabb ered-
ményre vezett ek, s aztán már nem 
is mértek többet. De milyen csodá-
latos az orvostudomány, hogy itt  ez 
a hallókészülék, amellyel a normál 
emberi hangokat, az igazi hangszí-
neket hallom. Kellett  hozzá akaraterő
és az Isten különleges kegyelme, de 
huszonkét éven keresztül így dolgoz-
hatt am tovább.

Először az asztma, majd a süketség 
ellenére mégis tudtam tanulni, dol-
gozni, szolgálni: az Úr csodálatosan 
megmutatt a irgalmasságát nékem.

– Idézzük fel papi szolgálata fontos 
állomásait!

– Úgy alakult, hogy mindjárt a 
szentelés után át kellett vennem 
Sopronhorpácsot, a szülőfalumat, a 
plébános betegsége miatt . Minden 
feladat rám maradt. Nagyon szíve-
sen tanított am, a gyerekek örömmel 
jött ek a templomba. Az iskolaigazga-
tó azonban nem tűrhett e ezt, és egy 
nap azt üzente, hogy ezt a papot el 
kell innen távolítani. És úgy is lett , 
el kellett  hagynom a falut. Nehéz a 
prófétaság a saját hazában, mondhat-
juk. Pedig az emberekkel nagyon jól 
megvoltam.

Ezután Fertőszentmiklósra he-
lyeztek. Ott  is rögtön nekiálltam az 
emberekkel foglalkozni, kiváltképp a 
fi atalokkal, és szerveztem egy ének-
kart is. Hetventagú volt, picinyektől 

az öregekig sokan részt vett ek benne. 
Öt évet töltött em ezen a helyen.

Utána Kónyba, majd Csepregbe 
kerültem. Ott egy, itt három évet 
szolgáltam. Közben egy rövid időre 
féllábbal átkerültem Undra is, ahol 
gyerekkorom óta ismertek. Ez volt 
az első szolgálati helyem horvátok 
között .

Azután Ács, majd Halászi követke-
zett . Halásziban plébániát épített ünk, 
a plébános azt mondta, én leszek az 
utóda. Dolgoztam is szorgalmasan, 
tetőre másztam, huzatot kaptam, 
lebénultam, emlékszem, karácsony-
kor csak ülve tudtam misézni.

Aztán mégsem lett em halászi plé-
bános, Komárom megyébe, Ászárra 
kaptam kinevezést 1977-ben. Féltem 
tőle, Komárom megyétől is, a vegyes 
vallású helytől is. De nagyon jó kö-
zösséget alakított unk ki, plébániát és 
templomot újított unk föl az évek so-
rán. Senki ellenségem nem volt, sem 
a katolikusok, sem az evangélikusok 
között .

Úgy alakult ezután, hogy kellett  
egy ember a Rábaközbe, így kerültem 
Szilbe. Ott  is templom- és plébániafel-
újítás várt rám. Hét évet töltött em ott .

És végül ide, Kópházára vezetett  
az utam, 1992-ben. Nagyon hagyo-
mányos vallásos közösség volt itt . 
Ekkor már nem volt egészen idegen 
számomra a horvát közösség köré-
ben végzendő szolgálat sem. Az évek 
során megismerkedtem nemcsak az 
emberekkel, de a horvát nyelvvel is, 
az egyházi nyelvet sikerült is elsajá-
títanom.

Éppen a rendszerváltás utáni 
években voltunk. Fölidézek egy él-
ményt a kezdetekről. Épp a határ 
felé sétáltam egyik este, ismerkedni 
próbáltam a környékkel, és máris 
megállított ak katonák, hogy igazol-
jam magam. Mondtam, hogy mióta 
Magyarországon szabadság van, nem 
hordok magammal igazolványt, de 
jöjjenek velem a plébániára. Nem lett  
semmi baj.

Nagyon jó kapcsolatom volt az 
iskolával és az idősekkel is. Nekem 
az elsők mindig a hívek voltak. Min-
dig az ember volt az első, aki bejött  
a plébániára.

Itt , Kópházán is föl kellett  újítani 
a plébániát. Olyan volt a tető, hogy 
behordta a szél a havat az emeletre. 
Fölújított uk. Aztán úgy alakult, hogy 
eladtuk a püspök úr engedélyével, s 
így született  meg ez a nyugdíjasház.

Harminc évig szolgáltam itt . 2022-
ben vonultam nyugdíjba. Nem akar-
tam, de a püspök atya azt szeretné, 
hogy pihenjünk. Most azt mondha-
tom, hogy csak az iroda hiányzik, de 
talán többet dolgozom, mint azelőtt . 
Sokat helyett esítek, hívnak ide-oda, 
nemcsak idén, a jubileum miatt , de 
akár a horvát nyelv miatt  is. Nekem 
is jó ez, szívesen megyek, kell a gya-
korlat.

– Hogyan ünnepli ezt a szép jubi-
leumot?

– Nagyon szép ünnepünk volt a 
szülőfalumban, Sopronhorpácson, a 
kislédeci kápolnában. Tábori misé-

vel ünnepeltünk. Tamburások kísér-
tek végig a falun, a szülőházamtól a 
kápolnáig. Hívásomra a fertőszent-
miklósi énekkar teljesített e a zenei 
szolgálatot. Szimbolikus volt, hogy 
nyugat felé vonultunk (annak idején, 
az újmisén kelet felé mentünk, a szü-
lőházamtól a templom felé), ahogy az 
ember élete is nyugat, a nyugalom 
felé tart.

– Hogyan fogalmazná meg, az Ön 
számára mi a papi hivatás lényege, 
ha visszatekint a hatvan évre?

– Miért akarsz te pap lenni? Erre 
a kérdésre a válaszom: az első, hogy 
az igazságot akarom hirdetni; a má-
sodik pedig, hogy segíteni szeretnék 
a másik emberen. Ez a papi hivatás. 
Az ember olyankor nem ismer időt, 
sem fáradtságot, hanem csak az a fon-
tos, hogy jót teszek. Ez a papi hivatás. 
Nem a körmölés. Az egyik főnököm 
azt mondta: egy plébánosnak ott hon 
kell lenni. Ha bárki kopog, ott  kell 
lenni, ajtót nyitni. Most így mond-
ják: oda kell menni az emberek közé. 
Aztán ami még fontos, hogy nem 
szabad botránkozást okozni senki-
nek. És még egy dolog: úgy segíteni, 
hogy érezzék az emberek, szeretet-
ből teszem, nem kötelességből, nem 
muszájból. Hogy érezzék meg rajtam 
keresztül az Isten szeretetét. Ez a pap.

Visszatérve az első pontra, hogy 
az igazságot akartam hirdetni. Egy 
fi ókban őrzöm a hatvan év minden 
beszédét. Mindet leírtam. Ha olykor 
újraolvastam egyiket-másikat, nem 
tetszett . Változnak az emberek, válto-
zik a világ, a kifejezésmód, változom 
én magam is. És az ember sose hagy-
hatja abba a tanulást. Úgy szoktam 
mondani, meg kellett  tanulnom a 
pontot és a vesszőt, meg kellett  ta-
nulni tisztán beszélni, és azt is, hogy 
amit el akarunk mondani, azt röviden 
kell összefoglalni, időben meg kell 
találni az áment.

– Ahogy az eddigiekből is kivilág-
lott , papi életében, szolgálatában a 
hangsúly mindig a pasztoráción, a 
hívekkel való törődésen volt, illetve 
a hitoktatáson.

– Igen. Hála Istennek, nem volt 
olyan helyem, ahol a hitoktatást gá-
tolták volna. Voltak ugyan kísérletek, 
de mindig sikerült kihúzni a méreg-
fogukat. Terveztem egy könyvet is, 
aztán nem írtam meg. Mindig nagyon 

érdekes kérdéseket kaptam a fi atalok-
tól. Azokat megválaszoltam, a vála-
szokat le is írtam, ebből az anyagból 
lett  volna a könyv.

– Hány hivatás indult az Ön szár-
nyai alól?

– Köszönöm szépen ezt a kérdést! 
Négy egyházi gyerekem van. Büszke 
vagyok mindegyikre, és boldog is 
vagyok, ha rájuk gondolok. Miatt uk 
is érdemes volt papnak lennem. Az 
első a fertőszentmiklósi évekből: 
Ternyák Csaba érsek. Aztán volt 
egy tanítványom, szombathelyi 
egyházmegyés lett , már meghalt. 
Harmadikként említem a jelenlegi 
fertőszentmiklósi plébánost, Simo-
nics Pétert, aki ácsi születésű. És a 
kedves, utolsó tanítványom innét, 
Kópházáról való, aki a Tihanyi Ben-
cés Apátság szerzetese, és most ép-
pen tihanyi plébánosként szolgál, 
Mogyorósi Márk Ányos OSB. Egyi-
küknek sem mondtam soha, hogy 
„legyél pap”. Közel engedtem őket, 
nem volt tabu, belelátt ak a papi dol-
gokba, a munkámba, az életembe, de 
soha nem mondtam, hogy „neked 
ilyennek vagy olyannak kell lenni”.

– Miért hálás?

– Hogy megkaptam az erőt, hogy 
nem csüggedtem el. Annak ellenére, 
hogy sokszor nehéz volt, úgy érez-
tem, nem nekem találták ki például 
azt, hogy építkezzek. Mondtam is 
egyszer még Pápai püspök úrnak, 
vigyázzon, ne álljon a mellé a fal mel-
lé, mert azt én raktam. De nem volt 
választás, csinálni kellett , helyt kellett  
állni a különböző helyzetekben.

Rengeteg emlék, élmény él ben-
nem. Csodálatosan telt ez a hatvan 
év. Most ide kerültem, nyugdíjban 
vagyok, de folytatom a munkát.

– Mit kér még a Jóistentől?

– Semmi mást, csak hogy tartson 
meg ebben az egészségi állapotban. 
Mert alapelvem, édesanyámtól ta-
nultam, hogy ahol tudok, segítsek. 
Elfáradok, persze, de óriási öröm, ha 
segíthetek, adhatok. Ez nekem tesz 
jót, nekem ad örömet. Ebből merítem 
az erőt. Tele van a naptáram, de nem 
bánom. Boldog vagyok.

Szöveg és kép: 
Borsodi Henriett a

Húsz éve költözött Vácra az 
Apor Vilmos Katolikus Főisko-
la, amely a város közel ezeréves 
történetének első önálló felsőok-
tatási intézménye. Az oktatás 
2004 szeptemberében kezdődött  
meg az egykori papi szeminári-
um épületében, ahol azóta több 
ezer pedagógus és segítő szakem-
ber szerzett  diplomát – közülük 
sokan ma is a régió iskoláiban, 
óvodáiban, szociális intézmé-
nyeiben dolgoznak.

„Vác és környéke nemcsak hallga-
tóink derékhadát határozza meg, ha-
nem a regionális igényekhez illeszke-
dő képzési portfóliónkat, oktatóinkat 
is” – vallja Gloviczki Zoltán, az Apor 
Vilmos Katolikus Főiskola rektora.

A főiskola története a 20. század 
első felében kezdődött : 1929-ben a 
Szent Keresztről Nevezett  Irgalmas 
Nővérek Zsámbékon létrehozták az 

ország egyik legjobban felszerelt, 
legmodernebb tanítóképzőjét, ahol 
1948-ig több mint 900 növendék szer-
zett  tanítónői oklevelet. A második 
világháború után államosítás, majd 
majdnem 30 évig tartó kényszerszü-
net következett , s az oktatás csak 
1977-ben indulhatott  újra. A rend-

szerváltást követően a Katolikus 
Egyház visszakapta az intézményt, 
amely 2000-ben felvett e a vértanú 
Apor Vilmos püspök nevét.

2003 augusztusában azonban az 
épület tetőszerkezete kigyulladt, és 
több mint a fele leégett . A tűzeset mi-
att  pedig fény derült az épület addig 

rejtett  statikai hibáira is, így 
Zsámbékon nem folytatód-
hatott  az oktatás.

A főiskola Vácon talált 
új ott honra, az oktatók és 
a hallgatók 2004 szeptem-
berében vett ék birtokba a 
Nagyboldogasszony-szé-
kesegyház szomszédsá-
gában lévő egykori papi 
szemináriumot. A több 
mint 240 éves, copf stílu-
sú épület mindig is a ne-
velést-oktatást szolgálta: 
a szeminárium termeiben 
évtizedekig állami gimná-

zium működött , később újra egyhá-
zi intézmény kapott  helyet a patinás 
falak között .

Az intézményhez tartozik a Szent 
Miklós téri korábbi középiskola 
épülete, a Szent József Kollégium a 
Honvéd utcában található, 2018-ban 
pedig megnyitott  a főiskola buda-

pesti campusa is. Ma már az ország 
számtalan iskolájában, óvodájában, 
szociális intézményében és plébáni-
áján találkozhatunk olyan szakem-
berekkel, akik Vácon szerezték meg 
diplomájukat.

A diplomás érdeklődők három 
mesterszak – neveléstudomány, 
szociálpedagógia, mentálhigiénés 
közösség- és kapcsolatépítő – mel-
lett  számos egyedülálló szakirányú 
továbbképzés közül is válogathatnak, 
ilyen például a 3D-pedagógia és a 
bábpedagógia módszereit bemutató, 
az atipikus fejlődésű gyerekekkel fog-
lalkozó szakembereknek szóló, vagy 
a fejlesztő biblioterápia szakirányú 
továbbképzés. Nem véletlen, hogy 
egyre többen választják a főiskolát: 
szakjaikra 2023-ban és 2024-ben is 
rekordszámú hallgató került be.

Forrás és fotó: Apor Vilmos 
Katolikus Főiskola
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IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő vir-

rasztás hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától 
pénteken 5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. 
Cím: Budapest XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről 
a 128-as busszal a végállomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.) 
szentségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12 
órától 18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán, 
majd az azt követő szentmisén előre felvett miseszándékokért 
imádkoznak. Minden hónap első csütörtökén Erdő Péter bíboros 
celebrálásával papi és szerzetesi hivatásokért, a másodikon a 
templom karitászcsoportjának szándékára, a harmadikon az ima-
ládába elhelyezett szándékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest V., 
Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csütörtökön 
20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk 
Magyarország, a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor mindig 
más atya mutat be szentmisét a két legszentebb Szív szándékára. 
Mindenkit szeretettel várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar csa-
ládokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest XII., 
Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a kistemp-
lomban beszélgetés az elhangzott homíliáról. Mindenkit szeretettel 
várnak. Bővebb információ: https://www.varosmajoriplebania.hu/

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szentmisét 
minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-belvárosi Nagybol-
dogasszony-főplébánia-templomban (Budapest V., Március 15. tér 
2.). A szentmise után tematikus beszélgetésre hívják a résztvevőket.

Szentmisék Mindszenty József bíboros boldoggá avatá-
sáért Budapesten és Egerben a következő napokon: október 5., 
szombat, november 6., szerda, december 6., péntek. A boldoggá-
avatási szándékra mondott szentmiséket 7 órakor élőben közvetíti 
a budapesti városmajori Jézus Szíve-templomból (Budapest XII., 
Csaba utca 5.) a Magyar Katolikus Rádió, az egri bazilikából (Szent 
János Apostol és Evangelista-főszékesegyház, Eger, Pyrker tér 
1.) a Szent István Rádió.

Csobánka-Szentkúton a régi hagyományokhoz híven folyta-
tódnak a nagy múltú elsőszombati szentmisék. Mindenkit szeretet-
tel várnak a festői szépségű Mária-kegyhelyen 2024. május 4-étől 
október hónapig minden elsőszombaton a szentkúti kápolnában 
10.30 órakor kezdődő ünnepélyes engesztelő rózsafüzér-imád-
ságra és a 11 órakor kezdődő szentmisére. 

SZENTSÉGIMÁDÁS
Debrecenben, a Szent Anna-székesegyház keresztelő-

kápolnájában (Debrecen, Szent Anna u. 15.) hétfőtől szombatig, a 
reggeli szentmisék végétől az esti szentmisék kezdetéig egész na-
pos szentségimádási lehetőség lesz 2024-ben is. „Jöjjetek hozzám 
mind, akik fáradtak vagytok és terhet hordoztok, és én felüdítelek 
titeket!” (Mt 11,28). Szeretettel várják a közösségek, imacsoportok, 
családok, egyének jelentkezését erre a különleges lehetőségre, 
amelyre időpontot az egyházközség weboldalán https://szentan-
naplebania.dnyem.hu/ lehet foglalni, illetve további információ 
a szentsegimadas.szentanna@gmail.com e-mail-címen kérhető.

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu, Móricz 

Zsigmond út 141.): október 24-én 18 órától 27-én 13 óráig Gál 
Péter atya lelkigyakorlata: „Jézus Krisztus a szabadító”. November 
7-én 18 órától 10-én 13 óráig Ocsovai Grácián atya lelkigyakorlata: 
„Pio atya”. Elérhetőség: 06/26-383-212, 06/30-466-0749

Bánatszelídítő. A halál közelségével és a gyász fájdalmának 
terhével küzdőknek, valamint a mindennapi veszteségeinken való 
továbblépéshez szeretnénk segítséget nyújtani sorstárscsoport-
jainkban. Találkozás a Pasaréti Közösségi Ház (Budapest II., Pa-
saréti út 102.) első emeleti termében kéthetente szerda délelőtt 
10 órától 11.30-ig, a Szent Anna Plébánia (Budapest I., Aranyhal 
u. 1., a Batthyány téren, a templom mögött) alsó hittantermében 
pedig kéthetente szerda esténként 18 órától 19.30-ig. Időpontok: 
2024. szeptember 18., október 2., 16., november 6., 20., december 
4., 18. Az együttléteket – segítő sorstársakkal – Tegzes Katalin SA 
nővér vezeti (tegzesk@hotmail.com, 06/30-462-9272).

LELKINAPOK
„Minden vég egy új kezdet” címmel őszi lelkinapok a Szív 

Lelkiségi Központban (Tahi, Villasor 7–9. T.: 06/26-387-162.). 
Szeretettel hívunk és várunk megfontolásra és elcsendesedés-
re mindenkit, akit megszomorít a gyász, megbénít a veszteség. 
Időpont: 2024. október 18–20. között, péntek 14 órától vasárnap 
14 óráig. Előzetes jelentkezés szükséges a programvezetőnél, 
Tegzes Katalinnál: tegzesk@hotmail.com, 06/30-462-9272. Hoz-
za magával személyes holmiját és törölközőt, illetve jelezze, ha 
diétát kér! Megközelítés: Volánbusz, Tahi – Hídfő mh., a Bartók 
Béla úton felfelé.

BÚCSÚ
Fogolykiváltó Boldogasszony-búcsúra várják a zarándo-

kokat szeptember 22-én, vasárnap Búcsúszentlászlón (Arany 
János u. 15.), a Szent László Plébánián. A 9 órai szentmisét Czakó 
András OSB tihanyi káplán celebrálja. A 11 órakor kezdődő ün-
nepi búcsúi szentmisét Fekete Szabolcs Benedek szombathelyi 
segédpüspök mutatja be, közreműködik a Magyar Honvédség 
Légierő Zenekara.

LELKI DÉLUTÁN
Libanoni Szent Charbel remete tiszteletére lelki délutánt 

tartanak Budapesten, a gazdagréti Szent Angyalok római kato-
likus templomban (Budapest XI., Gazdagréti út 14.), szeptember 
22-én, vasárnap 15.15 - 18 óra között. 15.15-től gyóntatás, 15.30 
órától római katolikus litánia és közös imádság, 16 órakor a görög-
katolikus Szent Liturgiát Kocsis Tamás dél-budai görögkatolikus 
szervezőlelkész mutatja be. A liturgia végén ereklyés áldás és 
olajkenet lesz, amely fi ola olaj a Szent Charbel libanoni nyughelye 
előtt égő olajmécsből származik. A szentmise után személyes 
közbenjáró imádság kérhető. Minden érdeklődőt szeretettel várnak. 
Bővebb információ: https://szentangyalok.hu

CSALÁDKONGRESSZUS
Az élet teljességére kaptunk meghívást címmel rendezik 

meg a 29. Családkongresszust Máriabesnyőn, október 17–19. 
között, csütörtöktől szombatig. Jelentkezési határidő: 2024. október 
6., vasárnap. Részletes program: https://csaladegyhaz.hu

ORSZÁGOS TALÁLKOZÓ 
A budapest-rákospalotai Magyarok Nagyasszonya-fő-

plébánia (Budapest XV., Széchenyi tér 8.) szeretettel várja a 
Magyarok Nagyasszonya tiszteletére szentelt templomok híveit 
és más templomok hívő közösségeit is a XV. Országos Magyarok 
Nagyasszonya Találkozóra 2024. szeptember 28-án. Program: a 
szentmise előtt a testvérek fogadása, szentgyónási lehetőség, 
rózsafüzér imádkozása. A 11 órakor kezdődő ünnepi szentmisét 
dr. Kovács Zoltán teológiai tanár, mariológus, a budapesti Szent 
István-bazilika helyettes plébánosa mutatja be a koncelebráló 
papsággal együtt. Szentmise után agapé a templomkertben. 
13.30-tól orgonakoncert Szotyori Nagy Gábor, a budapesti Szent 
István-bazilika orgonaművésze közreműködésével.

Rózsafüzért Imádkozók XV. Országos Találkozója lesz ok-
tóber 5-én, a templom búcsúnapján 9 órától 15 óráig a Rózsafüzér 
Királynéja Országos Szentélyében (Budapest XIV., Thököly u. 58.). 
Mindenkit szeretettel várnak.

MEGHÍVÓ
Tamás Gergely Alajosért, valamint a Kapisztrán kórus élő

és elhunyt tagjaiért szentmisét mutatnak be az Országúti ference-
sek templomában (Budapest II., Margit körút 23.) 2024. szeptember 
21-én, szombaton 18 órakor. Szeretettel várják a híveket.

A felújított váci Nagyboldogasszony-székesegyház (Vác, 
Schuszter Konstantin tér) megáldására és átadására kerül sor 

szeptember 21-én, szombaton. A 10 órakor kezdődő ünnepi 
szentmisét Marton Zsolt váci megyéspüspök mutatja be, a zenei 
szolgálatot a Szent Cecília Kórus adja, vezényel: Varga László, a 
váci székesegyház karnagya. 17 órától Egy új korszak első köve-
te: késő barokk belső klasszicista köntösben címmel a felújított 
székesegyházat bemutatja Dr. Nagy Veronika művészettörté-
nész, a veszprémi Boldog Gizella Főegyházmegyei Gyűjtemény 
intézményvezetője. A vezetésen a részvétel ingyenes. 18 órakor 
ünnepi orgonakoncertet tartanak. Közreműködik Almásy László 
Attila orgonaművész és a Corpus Harsona Kvartett. A koncerten 
a részvétel ingyenes. Bővebb információ: https://vaciegyhaz-
megye.hu/

KIÁLLÍTÁSMEGNYITÓ
Szakács Imre László festőművész Miatyánk című időszaki 

kiállításának ünnepélyes megnyitója lesz Esztergomban, a Ke-
resztény Múzeum Gobelin termében (Esztergom, Mindszenty tér 
2.) szeptember 20-án, pénteken 17 órakor. A kiállítást megnyitja: 
Erdő Péter bíboros, prímás, érsek. A kiállítást bemutatja Dr. Har-
mati Béla művészettörténész, az Evangélikus Országos Múzeum 
vezetője. Minden érdeklődőt szeretettel várnak.

JÓTÉKONYSÁGI KONCERT
A Szent Vince Szociális Otthon javára Esztergomban, 

a Zárdatemplomban (Esztergom, Pázmány Péter u. 18.) 2024. 
szeptember 27-én, pénteken 18 órától a Páli Szent Vincéről Ne-
vezett Szatmári Irgalmas Nővérek Társulata jótékonysági koncertet 
szervez. Résztvevők: Beer Miklós nyugalmazott váci megyéspüs-
pök, Pitti Katalin operaénekes, Pálmai Árpád karnagy. Közreműkö-
dik: Fehér László tárogatóművész, Hegedűs Valér orgonaművész. 

A részvételi szándékot és az esetleges kérdéseket a következő
elérhetőségeken kérik jelezni: e-mail: info@szentvinceotthon.hu, 
T.: 06/20-775-2387. A belépés ingyenes, minden érdeklődőt sze-
rettel hívnak és várnak!

KONFERENCIA
„Közösségi kiengesztelődés és megbocsájtás Esterházy 

János életműve és vértanúsága fényében” címmel konferenciát 
rendeznek a Pázmány Péter Katolikus Egyetem Szent II. János Pál 
dísztermében (Budapest VIII., Szentkirályi utca 28., I. em.) szep-
tember 24-én, kedden 9 órától. A meghívott fővendég: Domenico 
Battaglia nápolyi érsek. A részvételi szándékot (név, szervezet/
intézmény neve, résztvevők száma) a következő e-mail-címen 
kérik jelezni: esterhazy.janos.konf@gmail.com

PROGRAMAJÁNLÓ
„Mindenki születésnapja – séta az életért!” címmel az élet 

melletti kiállásra való bátorításként sétára hívja az érdeklődőket a  
Mindenki Születésnapja Alapítvány szeptember 21-én, szombaton 
14 és 17.30 óra között. Útvonal: Budapest, Erzsébet tér – Lánchíd 
– Várkert bazár. Program: séta az életért – videóüzenetek és 
felszólalások – interaktív standok, közös születésnapi tortázás. 
Bővebb információk: www.mindenkiszuletesnapja.hu, mindenki-
szuletesnapja @gmail.com

SÍRHELYEK
Az enyingi és a lepsényi plébániahivatal tájékoztat minden-

kit, hogy a lejárt és újra nem váltott sírhelyeket a jövő év tavaszától 
felszámolják.
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ADÁSVÉTEL
SIMSON S51 kismotort vásárolnék! Dobos 
Krisztián, 06/70-252-6258
VADÁSZATI tárgyú régi könyveket vásáro-
lok.  T.: 06/20-341-9106

ALBÉRLET
PÉCSEN, a Petőfi  utcában, egyetemek 
közelében kiadó egy 40 négyzetméteres, 
egyszobás, összkomfortos lakás. Érdeklőd-
ni: 06/30-286-1425

ÉLETJÁRADÉK
BIZALOM ÉS SEGÍTSÉG. Megbízható 
budai hívő család olyan, Budapesten élő
kedves hölgyet vagy urat keres, akivel élet-
járadéki szerződést köthet. Havi rendsze-
res, komoly bevétellel segítjük Önt ezután, 
hogy könnyebbek legyenek a hétköznapok, 
ne okozzon gondot a számlák befi zetése 

vagy a gyógyszerek megvásárlása. Saját 
otthonában élhet továbbra is, és élvezheti 
azt a nyugalmat, amelyért egész életében 
megdolgozott. Emellett pedig egy olyan 
családot ismerhet meg, amely őszintén 
és bizalommal fordul Ön felé, és segíti a 
hétköznapokban. Hívjon bizalommal! T.: 
06/20-433-6019

ANGOL
ANGOLTANÍTÁS és vizsgafelkészítés nagy 
tapasztalattal. Személyre szabott, mento-
rált, stresszmentes, motiváló órak minden 
szinten. T.: 06/70-246-3836

INGATLAN
ELADÓ BUDAPESTEN, AZ I. KERÜLET-
BEN, csendes utcában, de jó közlekedés-
nél, zöld, fás területre néző, magasföldszinti 
(első emeleti magasságban), 90 nm-es, há-
romszobás lakás, nagy étkező-konyhá val, 

kádas- zuhanyzós fürdőszobával, külön WC-
vel. Az új, zárt égésterű kombicirkóval ellátott 
lakás étkező-konyhája a belső zöld udvarra 
néz. Érdeklődni lehet: 06/30-202-0832

SZOLGÁLTATÁS
FOGSOROK, hidak készítése, javítása, 
szükség esetén háznál is. T.: 06/1-213-5726

ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálását, 
tervezését, kivitelezését több évtizedes 
tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet. 
T.: 06/20-438-5993; www.uvegfestes- 
stainedglass.hu

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képesla-
pot, papírrégiséget és más régiségeket vásá-
rolunk, illetve árverésre átveszünk. Budapest 
VI., Andrássy út 16. T.: 06/1-266-4154. Nyitva: 
hétfő– szerda 10–17, csütörtök 10–19 óra.

Üzenjen névnap, születésnap, 
házassági évforduló alkalmából, 

küldje meg gratulációját gyermek születéséhez, 
sikeres vizsgához vagy más örömteli pillanathoz!

Rövid üzenetében küldje el az ünnepelt nevét és a települését, ahol él, 
az aprohirdetes@ujember.hu címre.

Levelében, kérjük, adja meg a pontos nevet és címet, melyre kiállíthatjuk számlánkat.
Egy üzenet díja 3000 Ft, amit átutalással vagy csekken tud befi zetni, a befi zetés beérkezése 

után sorait legközelebbi lapszámunkban megjelentetjük.

Ünnepeljen velünk – várjuk jelentkezését!

Ünnepi üzenetküldő
Köszöntse szerett eit az Új Ember 
hasábjain!
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A fóti Vörösmarty Mihály 
Művelődési Házban szeptem-
ber 6-án kiemelkedő kulturális 
eseményre került sor. Koródi 
Szilárd amatőr színész, Borka 
Zsolt evangelizáló zenész és 
zenekarának tagjai, Cselőtei 
Anna és Keserű Konrád telt 
házas előadáson emlékeztek 
meg a 2023. augusztus 9-én, 
hatvankilenc éves korában el-
hunyt Greguss Sándor költő, 
író, fi lmrendezőről.

Greguss Sándornál hét évvel ez-
előtt  csontvelőrákot diagnosztizáltak, 
amiből csodálatos módon felgyó-
gyult. Ezt követően Istentől kapott  
küldetésének tekintett e, hogy vigaszt 
adjon a haldoklóknak és hozzátarto-
zóiknak, beszéljen nekik Jézus Krisz-
tus szeretetéről. 2023 áprilisában 
kiderült, hogy az izmok fokozatos 
sorvadásával járó betegségben szen-
ved. Miután megkapta a diagnózist, 
elhatározta, hogy mindennap írni 
fog. Több százan követt ék tanítását 
az életről és Isten dicsőségéről. A 
költő családjával – feleségével, Fo-
dor Rékával és két lányukkal, An-
nával és Kingával – évek óta Fóton 
élt. A házaspár együtt  hozta létre az 
Afréka Nemzetközi Humanitárius 
Alapítványt, hogy orvosi missziókat 
szervezzen Afrikában.

A Greguss Sándor köteteiből
(A haza  út talán; Hang szól fentről; Me-
gyek haza), verseiből, önéletírásából, 
elmélkedéseiből összeállított  Akikhez 
szólok, értik című előadásban az alko-
tók prózában és zenében mesélik el, 
hogyan lett  egy angyalföldi kisfi úból 
rengeteg küzdelem, megpróbálta-
tás és keresés után Isten embere. A 
szavak és a zene az, ami uralkodó 
az előadásban, nincsenek fölösleges 
látványelemek. A videófelvételeken, 
amelyeken életképeket láthatunk, fel-
tűnnek a keresztény szimbólumok: 
a kereszt, a fény, a galamb, a végte-
lenséget kifejező tenger, az égbolt – a 
mondanivalót erősítik, de nem didak-
tikus módon. Monodrámát látunk Ko-
ródi Szilárd csodálatos előadásában, 
és egy ugyanilyen színvonalú koncer-
tet hallhatunk a Borka Zsolt vezett e 
zenekartól. Cselőtei Anna énekhangja 
a hatvanas évek popzenéjére emlékez-
tet, a zenészek showelemek nélkül, 
csupán tehetségük révén ragadják 
magukkal a közönséget.

Koródi Szilárd fehér ingben, me-
zítláb adja elő Greguss Sándor élet-
történetét. Ez talán azt a jó értelemben 
vett  lazaságot, közvetlenséget fejezi 
ki, ami Gregusst egész életében jelle-
mezte. Olyan ember volt, aki nehézsé-
gekkel, kalandokkal és örömökkel teli 
élete tapasztalatait tanítássá formálta; 
prózát, verset írt, fi lmet rendezett , és 
beszélgetett , mindenkivel, szívesen. 

Greguss Sándort nem a szülei, 
hanem az apai nagyszülei nevelték 

fel. Nagymamája élő hitben élt, tőle 
kapta az első Bibliáját, színes képek-
ben volt benne Jézus története. Az 
őt szeretetben felnevelő nagymama 
életpéldája óriási hatással volt egész 
további életére. Évtizedekkel később, 
amikor már feleségül vett e élete sze-
relmét, Fodor Rékát, eszébe jut: „En-
gem a nagyszüleim neveltek, és Réka 
gesztusai, hanghordozásai, indulatai 
ugyanolyanok voltak, mint a nagy-
mamáméi. A látszólagos nyugalom 

teljes hiánya. Rékának a világra fe-
lelő állandó reakciói számomra et-
től a biztonságot, a belső békességet 
jelentett ék.”

Greguss Sándor számára soha 
nem volt kérdéses Isten létezése. 
„Ó, persze, bűnös vagyok, ezt mi 
kett en tudjuk legjobban. De ma már 
nem építek a szabadsághoz straté-
giát. Uram, jó veled. Jó, hogy csak 
vagyok, mint porszemben a gondo-
lat alkott a világ. Kérlek, engedj be 
mélyen önmagamba, hogy az eszem 
és a szívem hite egyforma legyen. 
Aztán segíts vissza az emberek 
közé. Engedj cselekedni. Növeked-
ve, küszködve, boldog eufóriában” 
– Greguss Sándor fohásza hangzik 
Koródi Szilárd átélt előadásában.

A földi halálára készülődő, szin-
te utolsó pillanatáig író Greguss 
Sándor arra kéri az itt  maradtakat: 

Siessetek szeretni, mert meghaltok 
nélküle! Siessetek szeretni, mert 
csak így menekülhet meg a világ! Az 
előadás a köszönet és hála, a földi 
élettől búcsúzás és a túlvilági, örök 
üdvösségbe vetett  hit reményével 
ér véget:

„Boldog vagyok, hogy velem éltetek.
Már szinte csupa ránc az arcom,
de nem gond, mert a harcom nem ilyen 
szépségért működött .

Isten lefújta rólam a mű-ködőt,
és fénylővé tett e a lelkemet…
Igen kevéske, amit itt  hagyok:
A végsőkig elásott  kés,
reggelenként a hálaadó ébredés,
meg még a dolgaim, ecset és gitár,
mert az ember néha kitár olyan ajtót is, 
mely mindig nyitva volt…
Menni kell, hát el kell innen menni.
Már írtam, hogy akkor mi legyen.
Legyek boldogan ott  a hegyen,
Uram, Veled. Nem több, csak ennyi.
De ennyiért érdemes volt élni.”

A monodrámát előadó Koródi Szi-
lárd nem pusztán elszavalja Greguss 
Sándor műveit, hanem át is éli azo-
kat. Olyan embert elevenít meg, aki 
állandóan fi gyelte, értelmezte a vilá-
got és benne önmagát, de soha nem 
másban, mindig önmagában kereste 
a hibát, s tekintetét az ég felé emelte. 
Tudta, hogy minden változást először 
magunkon kell kezdeni.

Koródi Szilárd érdeme, hogy egy 
rendkívül sokszínű, kivételes szemé-
lyiséget és annak teológiailag, fi lo-
zófi ailag mély gondolatait hitelesen 
formálja, tolmácsolja szavakkal, gesz-

tusokkal, olyannyira, 
hogy már nem is őt, 
hanem Greguss Sán-
dort látjuk magunk 
előtt. Ha nem tud-
nánk, hogy asztalos 
a foglalkozása, azt 
mondanánk: szüle-
tett színművész, a 
legmagasabb szinten. 
Persze minőségileg 
így is az. Ő rendezte 
az előadást, és ő ter-
vezte a díszleteket, az 
animációs bejátszáso-
kat is. Érdemes lenne 
egyszer elemezni a 
Borka Zsolt szerezte 
dalokat, szövegeket 
is, remélhetőleg ha-

marosan megjelennek CD-n, és az 
előadás egésze felkerül a YouTube-ra.

Az egy évvel ezelőtt elhunyt 
Greguss Sándorra emlékező darab 
több volt mint egyszerű színházi 
élmény: a prózai és zenei előadók 
maradandó kulturális evangelizáci-
óban is részesített ék a nagy számban 
megjelent nézőket.

Bodnár Dániel
Fotó: Fábián Att ila

Válóczy Józseffel, az 
Esztergomi Hitt udomá-
nyi Főiskola teológiata-
nárával a fi lozófusok és a 
transzcendens kapcsola-
táról szóló sorazatunkat 
folytatjuk.

A személyes hit sohasem a 
racionális érvelés zárt, auto-
nóm terében született , hanem 
találkozás és elköteleződés gyü-
mölcse, de a hívő ember mindig 
érzett  indítást arra, hogy lega-
lább a maga számára, és poten-
ciálisan az őt körülvevő világ 
számára is, igazolja a hívő ál-
láspont észszerű, illetve az Isten 
létét tagadó álláspont megala-
poz(hat)atlan voltát. Bizonyos 
szellemtörténeti helyzetekben 
aztán lehetett  az istenérveknek 
ennél nagyobb ambíciójuk is: 
Richard Schaeffl  er vallásfi lo-
zófus meglátása szerint az 
újkori racionalista fi lozófus 
számára létkérdés Isten lété-
nek bizonyítása, mert egye-
dül ő/ez lehet az észbe vetett  
feltétlen bizalom biztosíté-
ka. Mario Ruggenini kortárs 
olasz fi lozófus szerint pedig 
a kereszténység megjelenése 
„emelte a tétet”, amennyiben 
a természetfelett i hitben adott /
megtapasztalt bizonyosság el-

érését tett e kívánatossá min-
den megismerés és megértés, 
minden „bizonyítás” számára.

A „klasszikus”, az ókori 
görögökig visszavezethető is-
tenérvek nevezhetők „kozmo-
lógiai” érveknek, mert a koz-
moszból, vagyis a tapasztalati 
világ egy-egy mozzanatából 
indulnak ki: a mozgásból, a 
változásból, a keletkezésből, 
az elmúlásból, vagy abból, 
hogy csupa különböző fej-
lettségű-tökéletességű elem 
alkotja a világot. Az ilyen 
típusú érvelés szíve – az ok-
ság elvén, vagyis az arra hi-
vatkozáson túl, hogy minden 
elemnek és eseménynek kell 
legyen magyarázata, amiből 
így a magyarázatok/okok 
láncolata adódik – a regressus 
ad infi nitum lehetetlenségének 
elve, miszerint az okok lánco-
lata nem folytatható a végte-
lenségig, lennie kell egy első
láncszemnek (egy „első, más 
által nem mozgatott  mozga-
tónak”), különben végső soron 
a láncolat egészére és egyetlen 
elemére sem volna magya-
rázatunk. Ez Aquinói Szent 
Tamás érvelése; az „eredetit” 
megfogalmazó Arisztotelészt 
az a (nem megalapozatlan, a 
rendszerében koherens he-

lyet elfoglaló, de talán nem 
minden konkrét alkalmazása 
esetén tudatos) előfeltevés (is) 

vezethett e, amely a végtelent, 
a határtalant, a meghatározat-

lant a lehatároltnál, a defi niált-
nál alacsonyabb rendű létnek 
tekintett e. 

A logikát mint a teremtmé-
nyi kompetencia felségterüle-
tét váratlanul (újra)felfedező
keresztény gondolkodás ter-
méke a konkrétan a 11. századi 
Canterburyi Szent Anzelmtől 
származó, később ontológiainak
mondott  érvelésmód, amely-
nek meggyőződése, hogy a ta-
pasztalati világra hivatkozás 
mellőzésével, kizárólag Isten 
(kellő alapossággal defi niált) 
fogalmából cáfolhatatlanul 
levezethető Isten létének ál-
lítása (az „aminél nagyobbat 
nem lehet elgondolni” csak 
akkor nem áll feloldhatat-
lan ellentmondásban önnön 
fogalmával, ha ténylegesen 
létezik). Látszólag egyszerű
dolguk volt ezzel az érvelés-
sel a kritikusoknak: ugyan mi-
ként és miért bizonyítaná egy 
dolog (egy ideális sziget vagy 
néhány pénzérme) elgondo-
lása annak létét? Akadt, aki a 
defi níció élesítésétől remélte 
a kritika méregfogának kihú-
zását (például Leibniz a 17. 
században a „legtökéletesebb 
létező” helyett a „szükség-
szerű létező” meghatározást 
használta Istenre), s volt, aki 

az előfeltevése tisztázásával 
igyekezett  megvédeni a „zse-
niális” Anzelm mítoszát (a 20. 
századi Gilson, a középkori 
fi lozófi a szakértője szerint ez 
az előfeltevés a keresztény hit 
magától értetődősége, amely 
számára Isten nemlétének 
állítása ugyanolyan abszurd 
lenne, mint a lét nemlétének 
állítása – ezt az értelmezést 
hitelesítheti, hogy Anzelm a 
gondolatmenetét egy imád-
ság keretében bontotta ki). 
Mindenesetre a szembenézés 
a kritikákkal ezútt al is fontos, 
előremutató felismeréshez 
segített : Anzelm nem volt rö-
vidlátó, tudatában volt annak, 
hogy az általa rögzített  kap-
csolás fogalom és lét között  ki-
zárólag Istenre érvényes, ezért 
semmilyen e világi „ellenpél-
da” nem cáfol(hat)ja.

Amúgy a gilsoni felve-
tés az összefüggéseknek egy 
mélyebb rétegére nyithatja a 
fi gyelmünket. A fi lozófi atör-
ténet egyik leginkább köztu-
domású, „laikusok” által is is-
mert mondata a 16–17. századi 
Descartes szentenciája: cogito 
ergo sum, „gondolkodom tehát 
vagyok”. Ha a puszta logika 
által ellenjegyzett  tételről vol-
na szó, bármilyen tetszőleges 

személyben és számban igaz 
volna ez a (nyelvtani formá-
ját tekintve) „következtetés” 
– de nem véletlenül áll egyes 
szám első személyben: mert 
igazságának a következtetés 
kényszerítő erejű logikájánál 
is erősebb garanciája a gondol-
kodó szubjektum önmagáról 
szerzett -birtokolt bizonyossá-
ga (ezért hagyom el szívesen, a 
nyelvtan szabályát felülírva, a 
„tehát” előtt  a vesszőt). És bár 
Anzelmnél nem jelenik meg 
kifejezett en ez az egyes szám 
első személy, nyilván nem vé-
letlen, hogy a Descartes által 
beiktatott  racionalista fi lozófi a 
éppen az ő érvelésmódját tett e 
magáévá.

Az újkor utáni fi lozófi a, le-
gyen ma valaki racionalista, 
vagy pozitivista, vagy egzisz-
tencialista, (majdnem) minden 
korábbinál inkább tudatosítot-
ta és tudatosan bevállalta az 
önrefl exió refl exiót meghatá-
rozó szerepét. A keresztény 
fi lozófi a ma tehát az istenkér-
dést is ebben a kontextusban 
helyezi el, Istenre utaló nyo-
mokat és érveket az önmagára 
refl ektáló emberben igyekszik 
felkutatni.

Válóczy József 

N

Akikhez szólok, értik
Greguss Sándorra emlékeztek Fóton

A klasszikus istenérvek kulisszatitkai

Mario Ruggenini 
kortárs olasz fi lozófus 

szerint a kereszténység 
megjelenése „emelte 
a tétet”, amennyiben 

a természetfelett i hitben 
adott /megtapasztalt 
bizonyosság elérését 

tett e kívánatossá 
minden megismerés 
és megértés, minden 

„bizonyítás” számára
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Solymáron, a Szűz Mária Szent Neve-
templom búcsúünnepén, szeptember 12-én 
rendezték meg a Ferenc pápa magyar-
országi látogatásáról szóló országjáró 
kerekasztal-beszélgetés soron következő
alkalmát. Az eseményen templomi fotó-
kiállítás és gasztronómiai meglepetés is 
várta az érdeklődőket.

A Szemere János solymári plébános által 
celebrált, a helyi közösség Szokolay Bálint kó-
rusának színvonalas zenei szolgálatával kísért, 
a Szűz Mária Szent Neve-templom titulusának 
ünnepnapján megtartott  szentmise a búcsúi 
hosszú hétvége fontos eseménye volt. Ezután 
került sor az emlékezésre, beszélgetésre, amely 
Ferenc pápa 2023. április 28. és 30. között  Ma-
gyarországon tett  látogatásról szólt.

Kecskemét, Szentendre, Budapest-Terézvá-
ros, Kiskőrös, Veszprém, Velem és Szombathely 
után a kerekasztal-beszélgetés témája Solymá-
ron is az emlékek, az átélt élmények felelevení-

tése volt, s a megszólalók néhány kulisszatitkot 
is elárultak a 2023-as pápalátogatásról. 

A helyszínen meg lehetett  vásárolni a pá-
palátogatásról készült díszkötetet, illetve a 
Szentatya magyarországi programját, fontos 
találkozásait bemutató fotókat tekinthett ek meg 
a jelenlévők a templomtérben felállított  nagy 
tablókon. 

A közös emlékezésen Tóth Ta-
más, a Magyar Katolikus Püspö-
ki Konferencia (MKPK) titkára, 
a pápalátogatás általános koor-
dinátora; Zalányi-Zolnay Eszter, 
az MKPK Titkárságának proto-
kolliroda-vezetője és Sümeghy 
Kata, az MKPK Titkársága saj-
tóosztályának munkatársa vett  
részt, a kerekasztal-beszélgetést 
a pápalátogatás díszkötetének fe-
lelős kiadója, Kuzmányi István, 
a Magyar Kurír igazgató-főszer-
kesztője vezett e.

A beszélgetés elején a 2023-as 
magyarországi pápalátogatás elő-
története került szóba. Kuzmányi 
István örömmel emlékezett  meg arról, hogy 
2021-ben a NEK kapcsán a sajtódelegáció tag-
jaként Rómából Budapestre, majd innen a fel-
vidéki útjára, s onnan vissza az Örök Városba 
is elkísérhett e a pápát. „Nekem jutott  az a meg-
tiszteltetés, hogy a visszaúton kérdést tehett em 
föl a Szentatyának. Próbáltam diplomatikusan 
érdeklődni arról, hogy milyen szándékkal jött  
el Budapestre, s meglepetésemre a válaszában 
elmondta: vissza fog térni Magyarországra, 
majd olaszul hozzátett e: »ti, magyarok: veletek 
voltam tavaly [két éve] Erdélyben. Csodálatos 
volt az a magyar mise!«

Tóth Tamás kifejtett e: a csíksomlyói talál-
kozás történelmi esemény volt, hiszen azelőtt  
két évtizeddel Szent II. János Pál pápa ezt nem 
tehett e meg, hiszen az akkori romániai pápalá-
togatás feltétele az volt, hogy a Szentatya nem 
mehet Erdélybe.

Zalányi-Zolnay Eszter, az MKPK Titkársá-
gának protokolliroda-vezetője többek között  a 
2023-as pápalátogatás helyszíneinek biztosítá-
sáról, a vatikáni és a magyar biztonsági szervek-
kel való együtt működésről beszélt, majd arról, 
hogy Ferenc pápa szereti túllépni a protokoll 
adta kereteket, „talán akkor a legboldogabb, ha 
kiléphet ezekből a helyzetekből”.

Hazánkban is ezt tett e, például a Szent Ist-
ván-bazilika előtt , amikor lement a tömegbe, 
kezet fogva az emberekkel, vagy amikor meg-

állított a a pápai konvojt, hogy találkozhasson 
az integető gyerekekkel a Rózsák tere felé ve-
zető úton.

Sümeghy Kata, az MKPK Titkársága saj-
tóosztályának munkatársa felidézte a pápa-
látogatásnak azt a momentumát, amikor Tóth 
Tamás kérésére kovászos kenyeret sütött  a pá-
pának ajándékul, s mint a kenyér készítője a 
Blikk újság címlapján együtt  szerepelt a Szent-
atyával.

A solymári rendezvényen a résztvevők 
ugyanebből a kovászból készült – és ezútt al is 
Sümeghy Kata által sütött  – kenyeret kóstol-
hatt ak meg, s hozzá pannonhalmi bort ihatt ak. 
A beszélgetésen elhangzott , hogy a pápa maga 
is bencés bort kóstolt egy alkalommal magyar-
országi itt -tartózkodása alkalmával.

A kerekasztal-beszélgetés egyik fontos témá-
ja volt Ferenc pápa Szűz Mária iránti tisztelete. 
Tóth Tamás történészként részletesen beszélt a 
római Santa Maria Maggiore-bazilika múltjáról 
és jelenéről, a keresztény nyugat egyik legősibb, 

Szűz Mária (Havas Boldogasszony) tiszteletére 
szentelt templomáról, amelyben a Salus Populi 
Romani (a római nép megmentője) elnevezésű
ikont őrzik, s amely előtt  Ferenc pápa minden 
apostoli útja előtt  és után imádkozik.

Kuzmányi István kérdésére Zalányi-Zolnay 
Eszter elmondta, hogy nagy megtiszteltetés és 

öröm volt a számára, hogy egy apró fi gyelmes-
séggel ő is kedveskedni tudott  Ferenc pápának. 
Olasz protokollosoktól megtudta, mennyire 
szereti a Szentatya a fehér rózsát, ezért már a 
magyarországi látogatás első napján elhelyezett  
a Fiat 500-as autójában egy szál virágot, majd a 
férje és a gyerekei segítségével a többi napon is.

A solymári kerekasztal-beszélgetés résztve-
vői a jelen lévő hívek kérdéseire is válaszoltak. 
Többek között  az is szóba került, hogy Solymár 
képviselői is jelen voltak a pápával találkozó, 
különféle népviseletbe öltözött  csoportokban.

Tóth Tamás hangsúlyozta: a pápalátogatás-
ról sok pozitív külföldi visszajelzés érkezett , 
többek között  az, hogy ritkán találkoznak olyen 
lelkes szervezőkkel, mint amilyenek a magya-
rok voltak. Az MKPK titkára megjegyezte, az 
erdélyi útt al kapcsolatban a pápa fontos vissza-
jezése volt, hogy a csíksomlyói misét „messa 
ungherese”-ként (magyar mise) emlegett e.

*
A Krisztus a jövőnk – Ferenc pápa apostoli láto-

gatása Magyarországon című díszkötet megren-
delhető az Új Ember online könyváruházban, 
illetve megvásárolható az Új Ember könyves-
boltban (Budapest V. kerület, Ferenciek tere 
7–8. Nyitvatartás: hétfőtől péntekig 9–18 óráig).

K.L.
Fotó: Lambert Att ila

Szeptember 10-én kezdődött  Budapesten 
a 45. sakkolimpia. A hivatalos megnyitót 
követően, szerdán már az első fordulót 
rendezték a megmérett etésen, melynek 
a budapesti BOK Sportcsarnok ad ott -
hont. Az alábbi cikkben megpróbálunk 
utánajárni a népszerű sport és a Katolikus 
Egyház viszonyának.

Rekordrészvétellel zajlik a Budapesten meg-
rendezett  verseny, amelyen a nyílt kategóri-
ában 193, míg a nőknél 181 válogatott , azaz 
összesen 374 csapat indul. Magyarországot hat 
csapat (három férfi , három női) és harminc sak-
kozó képviseli. A partik mindennap 15 órakor 
kezdődnek, kivéve az utolsó, 11. fordulót, ami 
e hét  vasárnap, szeptember 22-én, 11 órakor 
veszi kezdetét, míg az egyetlen pihenőnap 
szeptember 17-én, lapzártánk után lesz.

Az esemény ingyenesen látogatható, de re-
gisztrációhoz kötött , a szervezők pedig számos kí-
sérőprogrammal várják a látogatókat – tájékoztat 
az InfoRádió. A sakk, mely kifejezés a perzsa sah, 
azaz ’uralkodó, király’ szóból ered, sokak által 
kedvelt kétszemélyes szellemi játék. Körülbelül 
1100 évvel ezelőtt  jutott  el különböző útvonala-
kon Európába. Az Egyház álláspontja eleinte, más 
játékokhoz hasonlóan, többnyire távolságtartó, 
sőt elítélő volt vele kapcsolatban. Ennek legfőbb 
oka, hogy sokáig szerencsejátéknak tartott a, így 
tiltott a. Több beszámoló szól arról, hogy a játékot 
betiltott ák és elégett ék a kártyával és kockával 
együtt ; esetenként a készleteket tömegesen is 
elégethett ék, de ezek a források bizonytalanok.

Sakktáblák elégetése Girolamo Savonarola 
domonkos szerzetes, prédikátor és Kapisztrán 
Szent János nevéhez is köthető. Az Egyház a 
szerencsejátékokat igyekezett  megszüntetni; 
a sakkot általában akkor minősített ék szeren-
csejátéknak, ha pénzben játszott ák. Savonarola 
prédikációiból tudjuk, hogy ismerte a sakkot, 
miközben a szerencsejátékok eszközeit eléget-
tett e. Egyes források szerint 1452-ben Kapisztrán 
Szent János Nürnbergben, Szent Lőrinc napján 
a luxuscikkek, játékkockák, kártyák mellett  más 
játékokat is égethetett . Clairvaux-i Szent Ber-
nát azt írta a templomosoknak, hogy kerüljék 
a sakkot és a kockajátékot, Damiani Szent Péter 
egy 1061 körül írt levelében elítélendő dolognak 
tartott a, hogy ha egy egyházi személy sakkozik.

A források tanúsága szerint a 12. században 
élt III. Jenő (Eugenius) pápa kedvelte a sakkot. 
Avilai Szent Teréz kedvelte is, tudott  is sakkozni, 
ezért idővel a spanyol sakkozók patrónája lett , és 
A tökéletesség útja című könyvében a sakkjátékot 
hasonlatként többször megemlített e.

Honfi társa, a 16. században élt Rodrigo 
„Ruy” López de Segura pap és sakkozó mind 

a játékban, mind sakkirodalmi munkássága 
terén kiemelkedett  kortársai közül. Alapvető
műve, a Libro de la invención liberal y arte del 
juego del Axedrez (1561) több kiadást ért meg, 
fordításokban is. A sakkot szerető katolikus 
személyiségek közül kiemelkedik az amerikai 
William James Joseph Lombardy, aki 1937-ben 
született ; 1957-ben junior világbajnok, 1960-
ban nemzetközi nagymester lett . 1963-ban és 
1965-ben megnyerte az USA nyílt bajnokságát. 
A pápák közül X. Leó, XIII. Leó, VIII. Orbán és 
I. János Pál kedvelték és játszott ák a sakkot.

Hazai vonatkozásban a sakkot szerető legran-
gosabb egyházi személy a Magyar katolikus lexikon
tanúsága szerint Batt hyány József hercegprímás 
volt. Az első magyarországi sakk-könyv 1783-ban 

a nagyváradi püspökség nyomdájában készült, 
a kötetet Forgách Pál nagyváradi kanonoknak 
ajánlott ák. A 20. században több pap is olyan szin-
ten játszott , hogy versenyeken is indult. Például 
a nagyváradi egyházmegyés Borbás Pált a két 
világháború között  sakkversenyzőként, sakk-író-
ként és a gyulai Bástya sakkfolyóirat társszerkesz-
tőjeként is ismerték. Havranek Viktor ciráki plé-
bános az 1910-es ’20-as, Kőszegi Iván csökölyi 
plébános az 1950-es években levelezési sakkozás-
ban (távsakkozás) indultak versenyeken.

A 2023-ban elhunyt Tomanovics József esz-
tergom-budapesti főegyházmegyés pap teo-
lógiai tanulmányai megkezdése előtt  sikeres 
ifj úsági versenyző és a magyar sakkválogatott  
tagja is volt (1960). A fentiek fényében ne csak 
bátran szurkoljunk a napokban a magyar fővá-
rosban tartott  45. sakkolimpián a hazai csapat 
tagjainak, hanem nyugodtan ismerjük és sze-
ressük meg a sakkjátékot!

Kuzmányi István

M
Solymári templombúcsú

Ferenc pápa magyarországi
látogatásáról

Kapisztrán Szent János elégett e, 
Avilai Nagy Szent Teréz szerett e

Sakkolimpa zajlik Budapesten 

Schmidt Gábor, Polgár Judit és Arkagyij Dvorkovics 
a sakkolimpia megnyitóján 

(Fotó: Chess Olympiad 2024 közösségi oldala)

MEGHÍVÓ

MERÉNYI ZITA ÉS LAMBERT ATTILA, 

A LÉLEK PILLANATAI
– FOTÓKON A MAGYAR KATOLIKUS EGYHÁZ TÍZ ÉVE

KÁPTALANDOMB  COLLIS SACER  NEMZETI EMLÉKHELY
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